
Б
И

О
Б

И
Б

Л
И

О
Г

Р
А

Ф
И

Я

Валентина Гавриловна 
Шулбаева

Абакан
2014



Министерство культуры Республики Хакасия 
Государственное бюджетное учреждение культуры 

Республики Хакасия 
«Национальная библиотека имени Н.Г. Доможакова» 

Отдел краеведческой библиографии

Валентина Гавриловна 
Шулбаева

Биобиблиографический 
указатель

Абакан
2014



УДК 01
ББК 91.9:83 (2Рос-6Х) 

Ш 95

Валентина Гавриловна Шулбаева: биобиблиогра- 
Ш 95 фический указатель / М-во культуры Респ. Хакасия, 

ГБУК РХ «НБ им. Н.Г. Доможакова» ; [сост. 
И.Н. Андреева]. -  Абакан, 2014. -  72 с.

Шулбаева Валентина Гавриловна -  писатель-драматург, 
журналист, видный общественный деятель, член Союза писателей 
Российской Федерации, заслуженный работник культуры 
РСФСР, заслуженный деятель искусств Республики Хакасия, 
лауреат Государственной премии Республики Хакасия имени 
Н.Ф. Катанова. Автор девяти поставленных пьес, автор стихо
творений, на которые хакасские композиторы Г.И. Челбораков,
О.А. Токояков, Г.Г. Танбаев написали музыку.

Указатель литературы содержит биобиблиографическую 
информацию, перечень произведений и публикаций драматурга.

Издание адресовано литературоведам, преподавателям, 
краеведам, студентам-филологам, учащимся.

УДК 01
ББК 91.9:83 (2 Р о с-6 Х )

© ГБУК РХ «НБ им. Н.Г. Доможакова», 2014



Содержание

От составителя ..................................................................................4
К а р а м а ш е в а  В.А. Пьесы Валентины Ш улбаевой.............. 5
М а й н а г а ш е в а  Н.С. Пьесы о непростых судьбах............. 13
Произведения В.Г. Шулбаевой....................................................16

Отдельные издания................................................................16
Публикации в периодических изданиях и сборниках ..17
Публицистика .........................................................................25

Рецензии ...........................................................................................  32
Рецензии и отзывы на произведения В.Г. Шулбаевой ..32 
Рецензии и отзывы на спектакли, поставленные
по пьесам В.Г. Шулбаевой .............................................  34

Литература о жизни и творчестве В.Г. Шулбаевой ...........42
Библиографические пособия............................................... 55
Стихи, посвященные В.Г. Ш улбаевой..............................56
Электронные ресурсы ......................................................... 56

Почетные звания и награды ....................................................... 58
Именной указат ель ...........................................................................64
Алфавитный указатель произведений В.Г. Ш улбаевой...........68



От составителя

Валентина Гавриловна Шулбаева -  первый хакасский 
драматург-женщина. Ею впервые в хакасской драматургии 
созданы разножанровые драматургические произведения. Социально
психологические драмы стали новым этапом в развитии хакасской 
литературы. В. Шулбаева -  автор пьес, которые 
вошли в учебные программы школ и высших учебных заведений 
Хакасии -  это и «Недопетая песня», «Маральи панты», 
«Не только любовь», «Превратности судьбы» и др. Сейчас 
В.Г. Шулбаева является одним из ведущих драматургов Хакасии. 
Литературное наследие В. Шулбаевой известно далеко за преде
лами республики.

Целью данной работы является создание наиболее 
полного перечня произведений В.Г. Шулбаевой. Структура 
издания отражена в содержании. В указателе представлены две 
статьи о жизни и творческой деятельности драматурга, 
написанные Викторией Алексеевной Карамашевой, доктором 
филологических наук, профессором ХГУ им. Н.Ф. Каганова, и Ниной 
Семеновной Майнагашевой, кандидатом филологических наук, 
старшим научным сотрудником сектора литературы ГБНИУ РХ 
"ХакНИИЯЛИ". Биобиблиографическое пособие содержит около 
трехсот библиографических записей, аннотирование выборочное. 
Внутри каждого отдела материалы расположены в алфавитном 
порядке, сначала идут отдельные издания, затем публикации в 
периодических изданиях и сборниках, на хакасском и русском 
языках. Нумерация сквозная. В издание включена информация о 
почетных званиях и наградах В.Г. Шулбаевой. Вспомогательный 
аппарат представлен именным и алфавитным указателями.

4



Пьесы Валентины Шулбаевой

Появление имени Валентины Шулбаевой на литературном 
небосклоне 1970-1980-х годов в хакасской драматургии сравнивают 
со вспышкой новой звезды. Ее пьесы ставились в Хакасии, 
Башкирии, Туве, Валентина Шулбаева была признана талантливым 
драматургом. Сравнительно за короткий срок автором поставлены 
пьесы «Недопетая песня» (1975), «Маральи панты» (1977), 
«Не только любовь» (1980), «Превратности судьбы» (1982), 
«Живи, друг, и помни» (1985), «Глубокий брод» (1990), «Когда 
цвела сакура» (2003), «Где он, мой голубой рассвет?» (2006).

Пьесы В. Шулбаевой стали значительным явлением 
в литературном процессе нашей страны. В них основное внимание 
сосредоточено на внутренних, глубинных процессах поиска 
смысла жизни человека. В каждой пьесе -  движение не вширь 
(хотя всегда присутствует сложная полифония живых, цельных 
человеческих характеров), а вглубь. Проблематика пьес всегда 
поднимается до уровня подлинно философского художественного 
мышления, где от анализа бытовых ситуаций -  один шаг 
до обобщения социальных коллизий времени.

Валентина Гавриловна Шулбаева родилась в 1939 году 
в аале Чиланы Таштыпского района, в семье колхозного тракто
риста, одного из первых механизаторов Хакасии. Отца, Гаврила 
Федоровича, не помнит -  ей не было и двух лет, когда в начале 
Великой Отечественной войны он ушел добровольцем на фронт, 
а в начале 1943 года семья получила «похоронку»: «Пал смертью 
храбрых в Сталинградской битве».

5



«Нас у мамы осталось четверо, -  рассказывает о себе 
Валентина Гавриловна в автобиографии. -  Детство было голодное, 
холодное. Когда окончила четыре класса, меня определили 
в Хакасскую национальную школу-интернат в г. Абакане, 
где преподавание велось на двух языках. Любовь к литературе 
прививали хакасская учительница Анна Федоровна Алахтаева 
и русская учительница Мария Алексеевна Пушкина. Считаю, 
что из их рук получила верную путевку в творческую жизнь».

По окончании средней школы Валентина Гавриловна работала 
пионервожатой в Верх-Тейской восьмилетней школе, учила 
русскому языку хакасских детишек Верх-Базинской школы 
Аскизского района.

В 1961 году прошла творческий конкурс и поступила 
в Ленинградский университет на факультет журналистики, 
который окончилав 1967 году. Работала литсотрудником редакции 
хакасской областной газеты «Ленин чолы», затем редактором 
Хакасского радио, исколесила родную область и юг Красноярского 
края в поисках интересных людей и сюжетов.

В 1976 году В.Г. Шулбаева поступила на Высшие театральные 
курсы при ГИТИСе, которые окончила через год. В 1981 году 
ее приняли в члены Союза писателей России как драматурга 
и прозаика. Началом литературной работы В. Шулбаевой 
справедливо можно считать 1957 год. В этом году она, будучи 
еще ученицей Хакасской областной национальной школы, 
написала одноактную пьесу «В подтаежном аале», поставленную 
на школьной сцене и показанную на краевом смотре в Красноярске 
в рамках Всемирного фестиваля молодежи.

Именно с этого времени публикует она свои первые стихи 
и рассказы, а в середине 1970-х годов хакасская драматургия 
обогатилась ее второй пьесой, но уже глубоко философской 
и зрелой. «Недопетая песня», так она называлась, завоевала

6



не только первое место на Всесоюзном семинаре молодых 
писателей, но и была взята на госзаказ Министерством культуры 
РСФСР, это означало всероссийское признание.

В настоящее время литературное наследие В. Шулбаевой 
широко известно далеко за пределами республики, она является 
автором восьми поставленных пьес. Ее произведения изучаются 
в школах и вузах Хакасии.

Особенно плодотворным является для писателя В. Шулбаевой 
последнее десятилетие, одна за другой выходят в свет драматур
гические книги «Недопетая песня», «Всходы». А в книгу 
«Превратности судьбы» вошли пьесы, песни, написанные 
к спектаклям, а также избранная проза. Её перу принадлежат 
изумительные по красоте стихи, на которые известные хакасские 
композиторы Г.И. Челбораков, О.А. Токояков, Г.Г. Танбаев 
написали музыку. Стихи стали песнями. Их поют. Они популярны. 
И теперь литературное наследие ведущего драматурга Хакасии 
становится доступным не только зрителям, но и читателям, 
поклонникам яркого таланта художника слова.

Имя хрупкой на вид женщины известно в самых отдаленных 
селах и деревнях Хакасии. Они ее знают и как талантливого 
журналиста, и как главного редактора книжного издательства, 
вырастившего целую плеяду молодых писателей, в становлении 
которых она приняла самое живое участие, будучи одним из 
руководителей литобъединения «Утренняя звезда». В последние 
годы многие сельчане благодарны ей за большую благотвори
тельную деятельность. В. Шулбаева -  член правления Лиги 
женщин «Алтынай». Широк и многообразен круг общественной 
деятельности писателя: только за 2005 год ею было сделано 
более 150 выступлений среди населения, а в родном аале 
Чиланы, благодаря ей, открыли краеведческий музей.

7



Сейчас В. Г. Шулбаева является одним из ведущих 
драматургов Хакасии.

Пьеса «Недопетая песня» получила высокую оценку на 
семинаре драматургов в 1975 году. В том же году она была 
переведена на русский язык московским переводчиком 
В. Раздольским и вышла в свет в г. Москве.

В пьесе автор осуждает войну, которая принесла столько 
горя жителям таежной деревеньки, затерявшейся в далекой 
Хакасии. Очень точно и зримо В. Шулбаева показывает женщин 
1940-х годов. Война... Похоронки... Голод и холод в домах 
и душах многих женщин, потерявших кормильцев на фронтах 
Великой Отечественной войны. Только Оприс, одержимая верой 
в победу наших войск, старается поддержать своих подруг. 
А сколько ей пришлось пережить?! Сначала она одна из первых 
женщин в деревне получает похоронку на мужа, затем умирает 
единственный ребенок. Но сила воли помогает ей выжить 
и окончить сельскохозяйственный институт и стать председателем 
колхоза. По-разному складываются судьбы ее подруг: одна 
из них, получив похоронку, бросает детей и уезжает в город, 
чтобы устроить свою личную жизнь, другая - продолжает 
трудиться в колхозе и воспитывает детей.

В. Шулбаева показала женские характеры в развитии, которые 
меняются в зависимости от жизненных обстоятельств. Одно 
объединяет шулбаевских героинь -  доброта и отзывчивость.

Пьеса «Маральи панты» выходит на русском языке в переводе 
автора в 1977 году. Издается она в типографии ВААП 
в Москве. В ней драматург ставит актуальные проблемы 
современности: человек и природа, экология, отцы и дети. 
Главная идея пьесы -  природа-мать всего живого на Земле 
и, убивая природу, мы убиваем себя.



Гуманизм -  вот основной мотив пьесы «Маральи панты». 
Как бы ни ошибался человек, ему можно помочь только тогда, 
когда опираешься на то лучшее, что в нем есть. В этом и состоит 
одна из основных идей лирической драмы, об этом говорят 
ее герои (Азария, ее дедушка Талнай и водитель Милай).

Пьеса «Маральи панты» -  это художественный сплав 
лирического и драматического. Лирическое начало связано 
с интимными переживаниями главной героини Азарии. Светлой 
верой в животворную силу природы наполнено все существо 
девушки. Тайга -  неотъемлемая часть ее существования, ее жизни, 
ее счастья. Но как жестоко она ошибается!

Вскоре она убеждается, что мир не так уж и хорош: 
ее обманывает любимый, её деда предали друзья. Потрясенная 
этими событиями, она уезжает в город.

Тонкий лиризм, романтическая приподнятость, драматизм 
событий, происходящих в пьесе, глубокий подтекст -  все это 
подчинено одной задаче -  передать тончайшие душевные 
переживания героев.

В драме «Не только любовь», вышедшей в Москве на 
русском языке под названием «Сестры» (1980), перевод 
Ю. Эдлиса, В. Шулбаева показывает свою героиню Тойсу Васи
льевну как человека неравнодушного, отзывчивого и чуткого. 
Она стремится помогать людям, и односельчане отвечают ей тем 
же. Ее антиподом является родная сестра Катрис, которая под 
влиянием пьющего мужа стала его «собутыльницей».

В пьесе «Превратности судьбы» (1982) автор продолжает 
показывать женские характеры. Главным действующим лицом 
здесь является мать пятерых детей Одо. Всю свою жизнь она 
трудится на земле. Но не все дети разделяют ее взгляды: две 
дочери уехали в город, только младшая остается с ней и работает 
дояркой, один из сыновей -  механизатор, другой -  учится

9



в институте. Все для матери дороги, всем она желает счастья 
и радости в семейной жизни.

Герои этого произведения -  типичные представители 
современной молодёжи и умудренные жизнью старики. Так, Одо 
здесь показана как хранительница семейного очага, мудрости 
народа, его нравственных и духовных идеалов.

В финале она, взяв на руки внука, желает ему птицей 
взлететь в поднебесье, но не отрываться от корней своих, быть 
честным, мужественным человеком.

К 40-летию Победы советского народа над фашистской 
Германией В. Шулбаева написала пьесу «Живи, друг, и помни» 
(1985). Пьеса начинается с того, как к памятнику погибшим 
воинам идут люди. Среди них простая хакасская женщина 
Опросин, пять сыновей которой погибли, защищая Родину. Как 
истинный художник, Валентина Гавриловна ставит вопросы, 
волнующие как старшее поколение, так и молодёжь. Так Овдо, 
видя, как обесцениваются те идеалы, по которым жили предки 
(добро, честь, любовь к ближнему), решается рассказать 
молодым людям, какой ценой заплачено за мирное, безоблачное 
небо.

В пьесе «Глубокий брод» (1990) показаны проблемы 
сегодняшнего дня. Она многосюжетна. Главная героиня -  Кланя, 
добрая и простая женщина, вырастив троих сыновей одна, вдруг 
получает письмо о том, что ее бывший муж лежит тяжело 
больной в краевой больнице и что, если его не заберет Кланя, 
то он окажется в доме инвалидов. Несмотря на протесты взрослых 
детей, она принимает его, уже чужого ей человека, ухаживает 
за ним, помогает ему жить.

В. Шулбаеву волнуют не столько сами события (они служат 
только фоном для развития действия), сколько люди -  ее 
современники. Так, в пьесе «Когда цвела сакура» (2003) в полной

10



мере проявляются и романтизм, и лиризм творчества автора, 
и неоднозначность в оценке характера поступков героев. Перед 
нами предстает юная любящая Алтынай, мечтающая создать 
свой собственный мир с мужем, японцем по национальности, 
Амеко, с которым она училась в Москве, мир тихого семейного 
счастья и радостного материнства в Токио, на его земле. Провожая 
дочь в Японию, мать благословила ее: «Да будет с тобой твои 
солнце и луна, не забывай родную землю». Девушка всегда 
будет помнить прощальные слова своей матери. Спокойно, уютно 
ей рядом с мужем на чужой стороне. Но недолго длилось ее 
семейное счастье: Амеко изменил Алтынай, а она не смогла 
простить предательство, затем героине предстоит пережить еще 
одну страшную потерю -  умирает в Хакасии ее мать. Потеряв 
любимых людей, молодая женщина сумела выстоять и понять, 
что ничего дороже матери и Родины на свете нет. «Мать умерла, 
но не умерла земля моя. Она меня зовет...» -  говорит в финале 
Алтынай, в этих словах заключается основная идея пьесы.

В пьесе «Где он, мой голубой рассвет?» (2006) автор 
поднимает проблемы сегодняшнего дня: безработица, пьянство, 
воровство, сиротство при живых родителях, потеря обычаев 
и языка -  и за всем этим просматривается главная проблема 
духовной преемственности поколений.

Необходимо отметить, что драматург по отношению к своим 
героям занял позицию добросовестного адвоката. Показывая 
почти всех персонажей по-своему несчастными, находящимися 
в безвыходном положении (Макай, бывший ветеринар, пьет, 
ворует скот у односельчан; Ванюшка, инженер-строитель, 
не может найти работу, пьет; Тата, современная девушка, 
неуважительно отзывается о родителях, не признает языка 
и обычаев своего народа, бросает своего ребенка в роддоме), 
автор все-таки надеется, что рано или поздно они найдут

11



достойный выход из своего нынешнего положения. В пьесе 
выделяется среди других героев своей добротой и необыкновенной 
порядочностью главная героиня -  Анита Каскаровна. Через 
сорок лет она встретилась со своим любимым человеком, 
Арсентием Хароловичем, и была приятно удивлена своему 
открытию -  любовь жива, она не стареет.

В. Шулбаева посредством психологического анализа придает 
пьесе более широкое звучание, превращая ее в убедительное 
исследование нашего современника.

Пристальный интерес к ситуациям, подвергающим проверке 
физические и нравственные силы человека, повышенное внимание 
ко всему, что рождает добро и сострадание, объемное отображение 
различных проявлений духовной жизни «простого человека», 
теплая энергия языка, максимально высвеченные характеры -  
таковы наиболее запоминающиеся черты пьес В.Г. Шулбаевой.

Творчество В.Г. Шулбаевой -  естественное развитие 
российского театрального опыта, традиций предшественников.

В.А. Карамашева, доктор филологических 
наук, профессор Х Г У  им. Н. Ф. Катанова

12



Пьесы о непростых судьбах

Творчество Валентины Гавриловны Шулбаевой представляет 
собой одну из ярких страниц современной хакасской драматургии. 
Это драматург, который активно стремится к постижению 
духовного мира человека. В. Шулбаева ставит вопрос 
о нравственном самоопределении героя, о путях формирования 
характера и этических принципах -  то, что стало основным 
в её драмах. Наряду с данными проблемами в её творчестве 
вызывает интерес специфика создания национальной художе
ственной картины мира. В. Шулбаева обращается к традиционному 
мировоззрению и быту народа, в котором тесная связь с родной 
землей, любовь и глубокое уважение к ней, единение с природой 
расцениваются как основные условия гармонического существо
вания человека и природы. Без этой связи не может быть 
нравственного совершенствования человека. В драматургии 
В. Шулбаевой раскрываются нравственные поиски личности, 
перерастающие в философские проблемы бытия. По мнению 
драматурга, экологическое благополучие и нравственное, духовное 
здоровье человека находятся в особой и неразрывной связи.

Для драматурга В. Шулбаевой важно постижение внутреннего 
мира человека, процесс его духовного развития, формирование 
его жизненных принципов. Как правило, в драмах Валентины 
Шулбаевой формирование человека проходит в напряжённых 
и острых душевных борениях, в трудных поисках. Характеры 
героев драм В. Шулбаевой сложны и противоречивы, здесь нет 
"ни злодеев, ни ангелов” (по Чехову). Нет в жизни праведников, 
все в жизни совершали или совершают сейчас ошибки: 
и Талнай, допустивший гибель маралов, и Астай, не приехавшая 
на похороны отца, и Милай, нечестным путем зарабатывавший

13



деньги, и Кунари с Каримом, не сумевшие сберечь любовь, 
и Азария, покидающая родной дом. Подобное понимание 
создаваемых характеров глубже решает тему поиска смысла 
жизни, быстротечности земной жизни.

Через всё творчество Валентины Шулбаевой проходит 
мысль о том, что изменение мира внешнего невозможно без 
изменения мира внутреннего, и различие жизненных позиций 
героев её пьес зачастую обусловлено их отношением к своим 
корням, к родине. Здесь глубоко символичным является образы 
дома и родной земли. В народном миропонимании дом всегда 
противопоставлен внешнему миру и служит символом 
защищенного пространства среди первозданного хаоса. Избушку 
Талная в драме «Маральи панты» можно назвать микромоделью 
мира, своеобразным ключом к познанию основ жизни народа. 
Особенности характеров героев определяются по их отношению 
к ключевому образу -  таёжной избушке: большинство героев 
здесь -  временные гости, и лишь старик Талнай -  постоянный 
обитатель. На этом островке у большинства героев начинается 
духовная «болезнь» и нравственное выздоровление. Именно 
здесь персонажи драмы наиболее глубоко чувствуют свою гене
тическую связь со своими корнями; здесь происходит связь 
прошлого с будущим. Здесь у героев начинается новый отсчёт 
времени.

Главное в творчестве В. Шулбаевой -  создание живых 
человеческих характеров, цельных, завершённых, неповторимых 
и своеобразных. В этом ряду особое место занимает образ 
матери. Это хранительница домашнего очага, традиционных 
морально-нравственных понятий и взглядов на жизнь. Мудрость 
и благородство матери часто помогают осознать молодым героям 
свои ошибки и заблуждения. В женских образах В. Шулбаевой 
находит своё воплощение современная действительность 
и характер современного героя. Через раскрытие женских 
образов В. Шулбаева явственно обнаруживает обострение 
нравственных проблем человеческого бытия. Будь это юная

14



Азария, начинающая свой жизненный путь и уже успевшая 
разочароваться в людях («Маральи панты»), или состоявшаяся 
как успешный руководитель, но не познавшая счастья в личной 
жизни Тойса Васильевна («Не только любовь»), или Оприс, 
пережившая потерю любимого мужа и дочери в суровые 
годы войны, но оставшаяся человечной и верной любимому 
(«Недопетая песня»). Из драмы в драму переходят женские 
образы, живые человеческие характеры, во многом диалектически 
продолжающие друг друга. Именно через женские образы автор 
раскрывает актуальные жизненные проблемы, бытовую драму 
поднимает до философской.

В. Шулбаева приводит своих героев к исповеди, которой 
предшествует какое-либо событие, чаще всего это болезнь, беда 
или горе. Особенность психоанализа В. Шулбаевой в том, что 
архисложные душевные переживания участников событий как 
бы «раскладываются» на составные элементы и в таком виде 
становятся понятными читателю, который, по мере постижения 
подтекста, сам, «без помощи автора» синтезирует в своём сознании 
эти элементы в целостную картину, впечатление. Героини 
В. Шулбаевой склоны к самоанализу. И именно разговор 
с матерью меняет суть жизни не одной героини, которые 
впоследствии сумели простить былые обиды, приобрести 
душевный покой.

В драматургии В. Шулбаевой образ матери олицетворяет 
национальный оптимизм и душевную красоту. Она -  хранительница 
очага и семейных устоев. Ей чужды месть, корысть, она сострадает 
и обладает нравственной силой. Она является носителем духовно
нравственных ценностей народа.

Н. С. Майнагашева, кандидат филологических наук 
старший научный сотрудник сектора литературы 
ГБН И У РХ "ХакНИИЯЛИ"

15



Произведения В.Г. Шулбаевой

О тдельны е издания

1. Ах хазьщнацар сарын = Песня о белой берёзе : [пьесы, 
рассказы] / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. Хакасия, Дом 
литераторов Хакасии. -  Агбан: Хакас книга издатетельствозы, 
2013. -  317 с. : портр., ил. -  На хакас, и рус. яз.

2. К 131 к131нсц куншг : чоохтар, очерктер = Творить для 
народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. 
Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан: Хакас книга издате
тельствозы, 2009. -  225 с. : портр., ил. -  На хакас, и рус. яз.

3. Сарналбаан сарын : пьесалар / Валентина Шулбаева ; 
[худож. В. Тодыков]. -  Абакан: Хызылчар книга издтельствозыньщ 
Хакасиядагы п б л т , 1985. -  208 с.

4. Чуртас салгагында : пьесалар, чоохтар / В. Шулбаева ; 
[худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  Агбан: Хакас книга 
издательствозы, 1997. -  288 с.

* * *

5. Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан : 
Хакас, кн. изд-во, 2006. -3 1 1  с .: портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

6. Маральи панты : пьеса / В.Г. Шулбаева ; пер. авт. -  М.: 
ВААП-ИНФОРМ, 1977. -  52 с. -  Отд. отг.

7. Недопетая песня : пьеса / В.Г. Шулбаева ; пер. 
В. Раздольского. -  М.: ВААП-ИНФОРМ, 1975. -  68 с. -  Отд. отт.

8. Сестры : драма в двух действиях / В.Г. Шулбаева ; пер. 
и сценич. ред. Ю. Эдлиса ; отв. ред. В. Губин. -  М.: ВААП - 
ИНФОРМ, 1980. — 81 с. — Отд. отт.

16



П убликации в периодических изданиях 
и сборниках

9. Абдакейнщ ыры : [стихи] / В. Шулбаева // Чарых 
куншг чир!м : [сб. художеств, произведений хакас, авт. / сост.:
A.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, Н.С. Майнагашева]. -  
Абакан, 2007. -  С. 150-151.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997.- С .  253.

10. Алтынайныц ыры : [песня на сл. В. Шулбаевой, муз. 
О. Токоякова] // Токояков О. Сарна, когщ хус : [сб. песен] / 
О. Токояков. -  Агбан, 2003. -  С. 74-75.

11. Анымчох, мин парчам сацай : [стихи] / В. Шулбаева // 
Чарых куншг чир!м : [сб. художеств, произведений хакас, авт. / 
сост.: А.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, Н.С. Майнагашева]. -  
Абакан, 2007. -  С. 154.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст.
B.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 310 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

12. Анымчох, нымырттыг пук : [рассказ] / В. Шулбаева // 
Инесай : [лит.-художеств. и общ.-полит, журн. писателей Хакасии] / 
Хакас Республиканыц Угред1г паза наука министерствозы, 
Хакасиядагы писательлернщ ш рш з1 ; [авт.-сост.
В.Г. Шулбаева]. -  Агбан, 2008. -  № 2. -  С. 13-17.

То же // Шулбаева В.Г. К131 изшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан,
2009. -  С. 99-106.

13. Атхан ух айланмачац : [рассказ] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : хоос лит. паза халых-чарыдыг альманагы / 
Хакасиядагы писательлер организациязы / [редко л. 
М.Е. Кильчичаков и др.]. -  Агбан, 1989. -  № 37. -  С. 18-26.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, 
очерктер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ;

17



М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009.- С .  43-53.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997. -  С. 255-264.

14. Ах хазьщнацар сарын : [рассказ] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : хоос лит. паза халых-чарыдыг альманагы / Хака- 
сиядагы писательлер организациязы / [редкол. 
М.Е. Кильчичаков и др.]. -  Агбан, 1989. -  № 37. -  С. 26-35.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, 
очерктер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; 
М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009. -  С. 87-99.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997. -  С. 265-274.

15. 1чеме : [стихи] / В. Шулбаева // Чарых куншг чир1м : 
[сб. художеств, произведений хакас, авт. / сост.: А.Е. Султреков, 
Л.В. Челтыгмашева, Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -
С. 153-154.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 308 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

16. 1ченщ ыры [песня на сл. В. Шулбаевой, муз. 
Г. Челборакова] // Челбораков Г. Цвети, мой край родной = 
Оцнсн. чир-суум : сб. песен / Г. Челбораков. -  Абакан, 1983. -  С. 23.

То же // Хакас чирь -  1997. -  14 янв. -  С. 8.
То же // Чарых куншг чир1м : [сб. художеств, произведений 

хакас, авт. / сост.: А.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, 
Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -  С. 149-150.

17. Кем кббн пас салар? : [песни] / В. Шулбаева // Хакас 
чир!. -  1999. -  13 февр. -  С. 4. -  Содерж.: Мин чусчем салгахча ; 
Таста пыромны, ббречеем ; Тохта, адьщаам, тохта ; Миннец хада 
ырыс ; Анымчох. мин парчам сацай ; Пастагы кбблешс ; Чир1м 
хайдаг сш г.

18



18. К1з1 палазы : [рассказ] / В. Шулбаева // Инесай : 
[лит.-художеств. журн. писателей Хакасии] / Хакас Республиканьщ 
Угред1г паза наука министерствозы, Хакасиядагы 
писательлершц шршз1 ; [авт.-сост. В.Г. Шулбаева]. -  Агбан,
2010. - №  5. - С .  44-51.

19. Кой, минщ чарых одьщаам : [песня на сл. В. Шулбаевой, 
муз. Г. Челборакова] // Инесай : [лит.-художеств. и общ.-полит, 
журн. писателей Хакасии] / Хакас Республиканьщ Угред1г паза 
наука министерствозы, Хакасиядагы писательлершц ш рш з1 ; 
[авт.-сост. В.Г. Шулбаева]. -  Агбан, 2010. -  № 5. -  С. 25.

20. Кун хончатханда : [рассказ] / В. Шулбаева // Шулбаева 
В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : 
рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. Хакасия, 
Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 27-35.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 295-302 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

21. Кун чалахай чарыпча... : [стихи] / В. Шулбаева // 
Хакас чир!. -  2008. -  23 мая. -  С. 1.

22. Мин чусчем салгахча : [песня на сл. В. Шулбаевой, 
муз. О. Токоякова] // Токояков О. Сарна, когщ хус : [сб. песен] / 
О. Токояков. -  Агбан, 2004. -  С. 34-35.

23. Миннец хада ырыс : [стихи] / В. Шулбаева // Чарых 
куншг чир!м : [сб. художеств, произведений хакас, авт. / сост.:
A.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, Н.С. Майнагашева]. -  
Абакан, 2007. -  С. 152.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст.
B.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 307 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

24. Нанарга : [рассказ] / В. Шулбаева // Ах тасхыл : хоос 
лит. паза халых-чарыдыг альманагы / Хакасиядагы писательлер 
организациязы / [редкол. М.Е. Кильчичаков и др.]. -  Агбан, 
1 9 8 9 .-№ 3 7 .- С .  35-45.

19



То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997. -  С. 275-287.

25. Ок1с ипчшщ ыры : [песня на сл. В. Шулбаевой, муз. 
Г. Челборакова] // Чарых куншг чир1м : [сб. художеств, 
произведений хакас. авт. / сост.: А.Е. Султреков, 
Л.В. Челтыгмашева, Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -  С. 150.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997.- С .  253.

26. Оцнен, школачаам : [песня] / В. Шулбаева // Жизнь -  
это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, рассказы и песни] / 
В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. В.А. Карамашева ; худож. 
В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 2006. -  С. 304 : портр., ил. -  
На рус. и хакас, яз.

27. Пар андаг тура : [песня на сл. В. Шулбаевой, муз. 
Г. Танбаева] // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, 
очерктер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Ш улба
ева ; М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009. -  С. 57-58.

28. Сакура алчасчатханда : [пьеса в двух действиях] /
В.Г. Шулбаева // Хан Типр : хоос литература альманагы / 
Хакасиядагы писательлернщ шр1п з 1 ; [редкол. Г.Г. Казачинова 
и др.]. -  Агбан, 2000. -  № 4. -  С. 69-105.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст.
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 205-248 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

29. Сарналбаан сарын : [пьеса в двух действиях] /
В. Шулбаева // Пьесалар / М. Кильчичаков, В. Шулбаева, 
М. Туран, Г. Котожеков. -  Абакан, 1991. -  С. 87-136.

То же // Ах тасхыл : [лит.-художеств, альм.] / [ред. А.П. Бы- 
тотова, Т.Г. Тачеева]. -  [Абакан], 1975. -  № 23. -  С. 114-124 ; 
1976. - № 2 4 . - С .  33-60.

То же // Хакас литературазы : учебник-хрестоматия 11 клас- 
сха / Хакас республиказыньщ чон угредии Министерствозы

20



чаратхан ; [сост. А.К. Кызласова]. -  Агбан, 1992. -  ТбртшчЫн 
сыгарылча. -  С. 201-214.

То же // Хакас литературазы : учебник-хрестоматия 9-10 
класстарга / Хакоблоно чаратхан ; тимнееннер: А.Г. Кызласова,
B.Е. Майногашева. -  Абакан, 1978. -  Пастагызын сыгарылча. -
C. 259-271.

То же // Хакас литературазы : учебник-хрестоматия 9-10 
класстарга / Хакоблоно чаратхан; тимнееннер: А.Г. Кызласова,
B.Е. Майногашева. -  Абакан, 1982. -  Ьанщзш сыгарылча. -
C. 304-314.

То же // Хакас литературазы : учебник-хрестоматия 10 клас- 
сха / Хакас облазыньщ чон угредии п б л т  чаратхан ; [тимнеен
А.Г. Кызласова]. -  Абакан, 1987. -  УзшчЫн сыгарылча. -
С. 201-211.

То же // Кызласова А.Г. Хакас литературазы : учебник- 
хрестоматия 11 классха / А.Г. Кызласова ; Хакас Республиказы- 
ньщ Угред1г паза наука министерствозы чаратхан. -  Агбан, 
2001. -  Пиз1нч1зш сыгарылча. -  С. 202-212.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997. -  С. 9-58.

30. Сыын мууз! : [пьеса в двух действиях] / В. Шулбаева // 
Пьесалар / М. Кильчичаков, В. Шулбаева, М. Туран, 
Г. Котожеков. -  Агбан, 1991. -  С. 137-174.

То же // Ах тасхыл : лит.-художеств, альм. / Хакасиядагы 
писательлер организациязы ; редкол. М.Е. Кильчичаков [и др.]. -  
Абакан, 1977. -  № 25. -  С. 89-119.

То же // Хакас чир1 . -  1994. -  11 авг. -  С. 3.
То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 

чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997. -  С. 59-96.

31. Таста пыромны : [песня на сл. В. Шулбаевой, муз. 
О. Токоякова] // Токояков О. Сарна, когщ хус : [сб. песен] / 
О. Токояков. -  Агбан, 2003. -  С. 48-49.

То же // Чарых куншг чир1м : [сб. художеств, произведений 
хакас, авт. / сост.: А.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, 
Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -  С. 152.

21



То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 309 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

32. Тирец кич1где : [пьеса в двух действиях] / В. Шулбаева// 
Ах тасхыл : хоос литература паза халых-чарыдыглыг 
альманах / Хакасиядагы писательлер организациязы ; [редкол. 
В.Г. Майнашев и др.]. -  Агбан, 1992. -  № 40. -  С. 47-88.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997.- С .  201-251.

33. Тохта, адьщаам, тохта : [стихи] / В. Шулбаева // Чарых 
куншг чир!м : [сб. художеств, произведений хакас, авт. / сост.:
A.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, Н.С. Майнагашева]. -  
Абакан, 2007. -  С. 153.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст.
B.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 307 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

34. Турк чир!: [песня на сл. В. Шулбаевой, муз. О. Токоякова] // 
Токояков О. Сар на, когщ хус : [сб. песен] / О. Токояков. -  Агбан, 
2003.- С .  80-81.

35. Узах чуртацар. чаачылар : [песня к спектаклю «Живи, 
друг, и помни» сл. В. Шулбаевой, муз. Г. Челборакова] / 
В. Шулбаева // Ленин чолы. -  1986. -  9 мая. -  С. 4.

То же // Чарых куншг чир1м : [сб. художеств, произведений 
хакас, авт. / сост.: А.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, 
Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -  С. 148.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997.- С. 252.

36. Ундуба, нанчы : [отрывок из пьесы] / В. Шулбаева // Ах 
тасхыл : [лит.-художеств. сб. хакас, писателей] / Хакасиядагы 
писательлер организациязы ; [редкол. М.Е. Кильчичаков и др.]. -  
Агбан, 1985. -  № 33. -  С. 74-85.

37. Ундес магаа, борем : [стихи, посвящ. подруге -  
К.Д. Иптышевой] / В. Шулбаева / /Хакас чир1. -  2005. -  9 апр. -  С. 4.

22



То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 306 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

38. Хайдазыц, минщ хынызым? : [песня] / В. Шулбаева // 
Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, рассказы 
и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. В.А. Карамашева ; 
худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 2006. -  С. 305 : портр., 
ил. -  На рус. и хакас, яз.

39. Хакастар : [пьеса в двух действиях] / В. Шулбаева // 
Инесай : [лит.-художеств, и общ.-полит, журн. писателей 

Хакасии] / Хакас Республиканьщ Угред1г паза наука министер- 
ствозы, Хакасиядагы писательлернщ шр1п з 1 ; [авт.-сост. 
В.Г. Шулбаева]. -  Агбан, 2011. -  № 7. -  С. 47-73.

40. Хынызьща ла састырба [отрывок из пьесы] / 
В. Шулбаева // Ах тасхыл : литература альмьманагы / 
Хакасиядагы писательлер организациязы ; [редко л. 
М.Е. Кильчичаков и др.]. -  Агбан, 1983. -  № 31. -  С. 29-46.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997. -  С. 97-154.

41. Чир1м хайдаг сш 1гд1р : [песня на сл. В. Шулбаевой, 
муз. О. Токоякова] // Токояков О. Сарна, кбгщ хус : [сб. песен] / 
О. Токояков. -  Агбан, 2003. -  С. 36-37.

То же // Чарых куншг чир1м : [сб. художеств, произведений 
хакас, авт. / сост.: А.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, 
Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -  С. 151.

42. Чир1м хайдаг сш г: [песня] / В. Шулбаева // Жизнь -  
это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, рассказы и песни] / 
В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. В.А. Карамашева ; худож. 
В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 2006. -  С. 303 : портр., ил. -  
На рус. и хакас, яз.

43. Чурта, нанчы ундуба : [пьеса] / В. Шулбаева // Инесай : 
[лит.-художеств, и общ.-полит, журн. писателей Хакасии] / 
Хакас Республиканьщ Угред1г паза наука министерствозы, 
Хакасиядагы писательлернщ шр1пз1 ; [авт.-сост. В.Г. Шулбаева]. -  
Агбан, 2 0 0 8 .-№  1 .- С . 39-61.

23



44. Чуртас -  ол хыныс : [пьеса в двух действиях] / 
В.Г. Шулбаева // Ах тасхыл : хоос литература паза 
халых-чарыдыглыг альманах / Хакас Республиканьщ Культура 
министерствозы ; Хакасиядагы писательлер ш рш з1 ; [сост. 
Г.Г. Казачинова, А.Е. Султреков]. -  Агбан, 2005. -  № 41. -  С. 66-97.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 249-294 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

45. Чуртас салгагында : [пьеса в двух действиях] / 
В. Шулбаева // Ах тасхыл : лит.-художеств, альм. / Хакасиядагы 
писательлер организациязы ; [редкол. М.Е. Кильчичаков и др.]. -  
Агбан, 1982. -  № 30. -  С. 66-102.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997. -  С. 155-200.

46. Чыллар табырах хайылча : [песня на сл. В. Шулбаевой, 
муз. Г. Челборакова] / Хакас чирь -  2000. -  27 окт. -  С. 7.

То же // Чарых куншг чир1м : [сб. художеств, произведений 
хакас, авт. / сост.: А.Е. Султреков, Л.В. Челтыгмашева, 
Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -  С. 149.

То же // Шулбаева В.Г. Чуртас салгагында : пьесалар, 
чоохтар / В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  
Агбан, 1997.- С. 254.

47. Когда цвела сакура : [драма в двух действиях] / 
В. Шулбаева ; пер. с хакас. Г. Казачиновой, В. Шулбаевой // 
Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, рассказы 
и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. В.А. Карамашева ; 
худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 2006. -  С. 137-194 : портр., 
ил. -  На рус. и хакас, яз.

48. Маральи рога : драма в двух действиях (в сокращении) / 
В. Шулбаева // Литература Хакасии : учеб. хрестоматия для 11 
кл. рус. шк. / [авт.-сост. А.Г. Кызласова]. -  Абакан, 1996. -  С. 98-112.

24



То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 49-82 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

49. Недопетая песня [драма в двух действиях] / 
В. Шулбаева ; пер. с хакас. В. Раздольского // Жизнь -  это 
любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, рассказы и песни] / 
В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. В.А. Карамашева ; худож. 
В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 2006. -  С. 11-48 : портр., ил. -  
На рус. и хакас, яз.

50. [Отрывок из пьесы "Когда цветет сакура"] / 
В.Г. Шулбаева // Алтынай. -  2003. -  22 нояб.

51. Пущенная стрела : [рассказ] / В. Шулбаева ; пер. 
В. Татаровой // Советская Хакасия. -  1 9 8 9 .-5  дек. -  С. 4.

То же // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс : [пьесы, 
рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. ст. 
В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 195-204 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

52. Сестры : [драма в двух действиях] / В. Шулбаева ; пер. 
с хакас. Ю. Эдлиса // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  о л хыныс : 
[пьесы, рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. 
ст. В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан, 
2006. -  С. 83- 136 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

П ублицистика

53. Адам чир! Чыланныг аал / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. 
К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : 
рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. 
Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 20-24.

54. Ай сузы Сарантуяйа : [очерк] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : хоос литература паза халых-чарыдыг альманагы / 
Хакасиядагы писательлер организациязы ; [редкол. М.Е. Киль- 
чичаков и др.]. -  Агбан, 1990. -  № 38. -  С. 43-55.

55. «Айра» хачан даа соолбас : [беседа с гл. ред. Хакас, кн. 
изд-ва «Айра» В.Г. Шулбаевой / записал Г. Кичеев] // Хакас 
чир!. -  1998. -  17 апр. -  С. 6.

25



56. Иц чарых чылтыстар : [о выпускниках Хакас, нац. 
гимназии] / В.Г. Шулбаева //Ленин чолы. -  1995. -  14 окт. -  С. 3.

Тоже // Амыр пшбеен алтон чыл = По следам алыпа 
(к 60-летию Хакас, нац. гимназии-интерната им. Н.Ф. Катанова) / 
Хакас, нац. гимназия-интернат им. Н.Ф. Катанова ; 
[авт.-сост.А.Г. Кызласова ]. -  Абакан, 2005. -  С. 142-144.

57. Ис-тыс шлбес чайаачы [о Е.М. Кильчичаковой, 
журналисте, заслуж. работнике культуры Респ. Хакасия] / 
В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, 
очерктер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулба
ева ; М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009.- С .  113-116.

58. 1че -  хачан даа ще / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 
юзшец куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : расска
зы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. Хакасия, Союз 
писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 122-124.

59. Килер, килер о л чарых кун : [очерк] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : литература альманагы / Хакасиядагы писательлер 
организациязы ; [редкол. М.Е. Кильчичаков и др.]. -  Агбан, 
1 9 8 4 .-№ 3 2 .- С .  29-34.

60. К131 холында / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 
юзшец куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : 
рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. Хакасия, 
Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 35-39.

61. Кус пирчеткен айра суг осхас полган : [к 65-летию 
со дня рождения режиссёра Хакас, нац. драм, театра Э.М. Коковой] / 
В. Шулбаева // Хакас чирь -  2004. -  2 окт. -  С. 6.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерк
тер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; 
М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009. -  С. 153-157.

62. Матырларга - матыр чол : [о постановке пьесы 
Ю.Г. Топоева «Богатыри» театром «Чипген»] / В.Г. Шулбаева // 
Хакас чир!. -  1998. -  11 июнь. -  С. 5.

63. Нога минщ харах чазым аххан? [об участии
В.Г. Шулбаевой на третьей конф. поэтов, писателей тюрк, народов

26



ТЮРКСОЙ в Турции] / В. Шулбаева // Хакас чир1 . -  2002. -
3 дек. -  С. 4-5.

64. Ол искусствоньщ 131г чалынында кой парган
[к 60-летию со дня рождения Василия Ивановича Ивандаева] /
B. Ш улбаева// Хакас чирь -  2004. -  12 окт. -  С. 3.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.- С .  148-153.

65. Паарсах уучам / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 
к131нсц куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : 
рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. 
Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 121-122.

66. Пазох Чыланныгда / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 
к131нсц куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : 
рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. 
Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 39-43.

67. Пала -  чуртас тамыры : [о воспитании маленьких детей 
у хакасов] / В. Шулбаева // Хакас чир1 . -  2003. -  25 янв. -  С. 4.

То же // Алтынай. -  2002. -  22 нояб.
68. Пасханыц пагыр ползын, тепкенщ тим1р ползын : 

[к 70-летию со дня рождения зам. ред. газ. «Хакас чирЬ>, чл. 
Союза журналистов СССР, журналиста радио, телевидения 
Г.П. Абдина] / подгот. Г. Райкова // Хакас чир1. -  2004. -  24 дек. -
C. 1-2. -  Авт.: В.Г. Шулбаева, Г.И. Чернышова, Ю.Н. Забелин [и др.].

69. Пу ойын алнынзар хаалаг : [беседа с драматургом 
В. Шулбаевой о постановке пьесы А.П. Чехова «Три сестры» 
на сцене Хакас, драм, театра / записала Е. Тахтобина] // Хакас 
чир!. -  1996. -  28 мая. -  С. 3.

70. Сагыссыразымнац улезерге хынчам [о газете 
«Ленин чолы»] / В. Шулбаева// Ленин чолы. -  1989. -  1 июля. -  С. 2.

71. Скульптор Ирина Карачакова / В. Шулбаева // Ленин 
чолы. -  1967. -  7 нояб. -  С. 5.

72. Соолбас хорлаца хара суг : [о поэте М.Е. Кильчичакове] / 
В. Ш улбаева// Ленин чолы. -  1991. -  22 авг. -  С. 4.

73. Тайдам / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 юзшец 
куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : рассказы,

27



очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. Хакасия, Союз 
писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 24-27.

74. Тогазыглар : [о писателе В.П. Астафьеве] / В. Шулбае
ва // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.- С .  108-109.

75. Туз1мде кбрген хайхастыг город : [о г. Ленинграде] / В. 
Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 кЫнсц куньпг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа: рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева; М-во культуры 
Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 58-65.

76. Тыгдымаева Евдокия Петровна [о тахпахчи 
Е.П. Тыгдымаевой] / В. Шулбаева // Балгазина А.Н. Моя 
Хакасия : кн. для чтения по «Культуре, литературе и истории 
родного края» : [пособие для учащихся 1-2-х кл.] / А.Н. Балгазина. -  
Абакан, 2001. -  С. 43.

77. Уламох хыныг ползын : [о газ. «Хакас чирЬ>] / 
В. Шулбаева // Хакас чирь -  1997. -  6 дек. -  С. 4.

78. Ундубацар Бухенвальдты : [статья] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : литература альманагы / Хакасиядагы писательлер 

организациязы ; редко л. М.Е. Кильчичаков [и др.]. -  Агбан,
1 9 8 1 .-№ 2 9 .- С .  127-131.

79. Ундулбас ах хараалар : [очерк] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : лит.-художеств. альм. / Хакасиядагы писательлер 
организациязы ; редкол. М.Е. Кильчичаков [и др.]. -  Абакан,
1 9 7 9 .-№ 2 7 . -  С. 120-123.

80. Устагчы поларга чайалган : [о Г.А. Трошкиной, гос. 
и обществ, деятеле Хакасии] / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 
юзшец куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : 
рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. Хака
сия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 110-113.

81. Ус ундулбас тогазыг : [о писателе Н.Г. Доможакове] / 
В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, 
очерктер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулба
ева ; М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009.- С .  131-138.

28



82. Хайдаг полар киректер олганнарга учебниктер? : [об 
учеб. для детей] / В. Шулбаева // Ленин чолы. -  1990. -  19 дек. -  С. 2.

83. Хайдац алылчалар матырлар? / В. Шулбаева // 
Шулбаева В.Г. КЫ юзшец куншг : чоохтар, очерктер = Творить 
для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры 
Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 75-78.

84. Хайди путче ойын? / В. Шулбаева // Шулбаева В.Г. К131 
к131нсц куншг : чоохтар, очерктер = Творить для народа : расска
зы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры Респ. Хакасия, Союз 
писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 70-75.

85. Хайди чайал парган пастагы ойын? / В. Шулбаева // 
Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = Творить 
для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во культуры 
Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 2009. -  С. 65-69.

86. Хакас чиршщ кбгчЫ : [о поэте М.Е. Кильчичакове] / 
В.Г. Шулбаева // Жизнь, отраженная в слове : к 80-летию со дня 
рождения М.Е. Кильчичакова : [сб. ст.] / [сост. В.А. Карамашева]. -  
Абакан, 1999. -  С. 13-18.

То же //И несай : [лит.-художеств, журн. писателей Хака
сии] / Хакас Республиканьщ Угред1г паза наука министерствозы, 
Хакасиядагы писательлернщ шр1п з 1 ; [авт.-сост.: Г.Г. Кужакова 
(Казачинова), И.П. Топоев]. -  Агбан, 2009. -  № 2(4). -  С. 89-92.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерк
тер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; 
М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009.- С .  124-131.

87. Хакас чиршщ хайхазы : [о В.Г. Карпове, ученом- 
тюркологе, заслуж. деятеле науки Респ. Хакасия] / В. Шулбае
в а //  Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.- С .  161-170.

88. Хакас чонны хачанга даа ол1М1 чох ит салган : [беседа с
В.Г. Шулбаевой о В.Е. Майногашевой / записала Г. Райкова] // 
Хакас чир!. -  1995. -  14 окт. -  С. 4.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во

29



культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.- С .  157-161.

89. Хан-худай, ал хал чонымны : [о нравах, обычаях 
и обществ, жизни хакас, народа] / В. Шулбаева // Хакас чир1 . -  
2 0 0 1 ,-  15 ф ев р .-С . 6.

90. Хара суглар хорлазын, чонга книгалар сыгарылзын : 
[о проблеме слияния изд-ва ХГУ и Хакас, кн. изд-ва : интервью 
с В.Г. Шулбаевой / записала Г. Чаптыкова] / В.Г. Шулбаева // 
Хакас чир!. -  1997. -  14 февр. -  С. 3.

91. Хараам частары аххан : [о Хакас, кн. изд-ве «Айра» : 
беседа с гл. ред. В.Г. Шулбаевой / записала Г. Райкова] // Хакас 
чир!. -  2000. -  6 апр. -  С. 4.

92. Хоос сбс устары : [о хакас, поэтах В. Майнашеве 
и М. Баинове] / В. Шулбаева // Инесай : [лит.-художеств, журн. 
писателей Хакасии] / Хакас Республиканьщ Угред1г паза наука 
министерствозы, Хакасиядагы писательлернщ шр1п з 1 ; [авт,- 
сост. В.Г. Шулбаева]. -  Агбан, 2009. -  № 1 (3). -  С. 98-103.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан,
2009.- С .  138-148.

93. Хынчатхан газетам : [хакас, драматург В.Г. Шулбаева 
о газ. «Хакас чирЬ>] / В.Г. Шулбаева // Хакас чир1 . -  1999. -
4 марта. -  С. 3.

94. Чарых, С1Л1Г пайрамнац : [поздравление с Новым 
годом] / В. Ш улбаева/ / Хакас чирь -  2001. -  1 янв. -  С. 3.

95. Чатчатхан тасха торбас бс парчац / В. Шулбаева // 
Ленин чолы. -  1988. -  4 авг. -  С. 2.

96. Чир1б1стщ хайхазы : [к 65-летию В.И. Кирбижекова : 
воспоминания о жизни и творчестве киеэогерагора] / В. Шулбаева // Хакас 
чир!. -  2000. -  28 марта. -  С. 3.

97. Чир1м алнында Т1зекке тусчем : [о семье ученого- 
микробиолога К.Д. Иптышевой] / В. Шулбаева // Хакас чир1 . -  
2005. -  9 ап р .-  С. 4.

98. Чир1м, хынызым мишц : [очерк] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : хоос литература паза халых-чарыдыг альманагы /

30



Хакасиядагы писательлер организациязы ; [редкол. М.Е. Киль
чичаков и др.]. -  Агбан, 1988. -  № 36. -  С. 104-108.

99. Чурек 1зиинец : [о творчестве] / В. Шулбаева // 
Ах тасхыл : лит.-художеств. альм. / Хакасиядагы писательлер 
организациязы ; редкол. М.Е. Кильчичаков [и др.]. -  Абакан,
1 9 8 0 . - № 2 8 . - С .  132-134.

То же // Ленин чолы. -  1981. -  19 нояб. -  С. 2.
100. Чурек коореспг алызыглар паза чаячы улус 

попннер1 / В. Шулбаева // Ленин чолы. -  1987. -  7 марта. -  С. 2-3.
101. Чурек хайнатхан чылыг тогазыглар / В. Шулбаева // 

Ленин чолы. -  1987. -  28 нояб. -  С. 4.
102. Ырах корют1г устагчы : [о С.К. Доброве, журналисте, 

заслуж. работнике культуры Рос. Федерации] / В. Шулбаева // 
Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан,
2009.- С .  117-121.

103. Ээн сарынныг «торчых» : [о Е. Кыштымовой, заслуж. 
артистке Бурягии, заслуж артистке Рос. Федерации] / В. Шулбаева// 
Инесай : [журн. писателей Хакасии] / Хакас Республиканьщ 

Угред1г паза наука министерствозы, Хакасиядагы 
писательлершц ш рш з1 ; [авт.-сост. В.Г. Шулбаева]. -  Агбан,
2 0 1 0 . - №  6 . - С .  80-85.

104. Боль наша и вера : [о нац. проблеме Хакасии] /
В. Ш улбаева// Совет. Хакасия. -  1991. -  7 нояб. -  С. 5.

105. Всадник в изгнании : [жизнь и творчество А.М. Топа- 
нова в док. Хакас, краевед, музея] / В. Шулбаева // Хакасия. -  
1993 .-23  дек.

106. Дочь об отце : [дочь Тамара вспоминает о своем отце
А.М. Топанове] / В. Ш улбаева// Хакасия. -  1993. -  23 дек.

107. «Мама» -  дорогое слово / В.Г. Шулбаева // Алты- 
най. -  2003. -  22 нояб.

108. «Она достойна восхищения...» [рассказ- 
воспоминание о скульпторе И.Н. Карачаковой] / В. Шулбаева // 
Хакасия. -  1994. -  10 февр. -  С. 4.

31



Рецензии

Рецензии и отзы вы на произведения 
В.Г. Ш улбаевой

«Сыын муузг» («Маральи панты»)

109. «Зов марала» : [беседа с В.Г. Шулбаевой, авт. пьесы 
«Зов марала» накануне премьеры спектакля / записал 
П. Валерин] // Хакасия. -  1997. -  11 нояб. -  С. 6.

110. Майнагашева, Н.С. Художественное своеобразие 
драмы В. Шулбаевой «Маральи панты» / Н.С. Майнагашева // 
Урал-Алтай: через века в будущее: материалы науч. конф. (11-13 
сентября 2003 г.) / [редкол.: Екеева Н.М. (отв. ред.) и др.]. -  
Горно-Алтайск, 2005. -  С. 162-164.

111. Никольский, С. Маральи рога : [о пьесе В. Шулбаевой] /
С. Никольский // Театральная жизнь. -  1977. -  № 17. -  С. 28.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерк
тер = Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; 
М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009. -  С. 172-174.

«Сарналбаан сарын» («Недопетая песня»)

112. Карачаков, С. К131 учун агырчатхан чурек /
С. Карачаков // Ленин чолы. -  1985. -  8 марта. -  С. 3.

113. Нербышев, К. Пастал парган сарын : [о пьесе
В. Шулбаевой «Сарналбаан сарын»] / К. Нербышев // Ленин чо
лы. -  1975. -  27 сент. -  С. 4.

114. Сунчугашева, Е. Чуфеем хайди хайнады, сагыс 
щемзер учухты: «Сарналбаан сарын» ойынны корш / 

Е. Сунчугашева // Ленин чолы. -  1976. -  23 окт. -  С. 4.

32



115. Черпаков, А. Литературада игга омазы / А. Черпаков // 
Ленин чолы. -  1985. -  15 янв. -  С. 4.

116. [Премьера пьесы В.Г. Шулбаевой «Недопетая 
песня»] / [кор. газ.] // Совет. Хакасия. -  1975. -  14 нояб. -  С. 4.

«Хьтызына ла састырба» («Не только любовь»)

117. Адыгаева, Т. Анда пуунп аалньщ бцнсрк [о пьесе 
«Хынысха ла састырба»] / Т. Адыгаева // Ленин чолы. -  1988. -  
30 июля. -  С. 4.

118. Чильчигашева, Т. Узьщ бссш, Валя! [о пьесе
В. Шулбаевой «Хынысха ла састырба»] / Т. Чильчигашева // 
Ленин чолы. -  1980. -  8 марта. -  С. 4.

119. Чурек сыстазында тбреен ол пьеса / В. Шулбаева // 
Ленин чолы. -  1980. -  9 окт. -  С. 3.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009. -  С. 83 -  87.

«Чуртас салгагында» («Превратности судьбы»)

120. Добров, С. Одо инейге -  алгыс! (Хакас театрыньщ наа 
ойынынацар коршчшщ таныглары) / С. Добров // Ленин чолы. -
1982. -  30 нояб. -  С. 4.

121. Майнагашева, Н. Чабалнац чабалны чох ит полбас : 
[о новой книге В. Шулбаевой «Чуртас салгагында»] / Н. Майна
гаш ева/ / Хакас чир!. -  1997. -  13 нояб. -  С. 5.

122. Султреков, А. Агбан оттары : [о пьесе В Шулбаевой 
«Чуртас салгагында»] / А. Султреков // Ах тасхыл : [лит.- 
художеств. сб. хакас, писателей] / Хакасиядагы писательлер 
организациязы ; [редкол. М.Е. Кильчичаков и др.]. -  Агбан, 
1986. - № 3 4 .  - С .  137-142.

33



123. Султреков, А. «Чуртас салгагында» : [о выходе новой 
кн. В. Шулбаевой «Чуртас салгагында»] / А. Султреков. -  Хакас 
чир!. -  1997. -  5 июля. -  С. 6.

124. Чичинин, В. Амды ... сагыс салгахтары: наа 
ойыннацар таныглар / В. Чичинин // Ленин чолы. -  1982. -  14 дек. -  С. 4.

«Чуртас -  ол хыныс» {«Жизнь - это любовь»)

125. Инкижеков, Л. «Чуртас -  ол хыныс» : саблыг драма
тург Валентина Шулбаеваньщ наа пазылган ойынынацар хай 
шрее таныглар : [о пьесе В. Шулбаевой «Жизнь -  это любовь»] / 
Л. Инкижеков // Хакас чир1 . -  2004. -  25 сент. -  С. 6.

То же // Инкижеков Л.Т. Театрга пиршген чуртас / 
Л.Т. Инкижеков. -  Агбан, 2006. -  С. 180-185.

126. Султреков, А. Чуртасха хыныс : [о выходе сб. пьес, 
рассказов, песен В. Шулбаевой «Чуртас -  ол хыныс» («Жизнь -  
это любовь»)] / А. Султреков // Хакас чир1 . -  2007. -  16 марта. -  С. 12.

Рецензии на спектакли, поставленные 
по пьесам В.Г. Ш улбаевой

«Хан Мирген»

127. Ачитаева, Е. «Хан Мирген» кор1гчшерш частан- 
дырган : [в Хакас, нац. драм, театре им. А.М. Топанова прошла 
премьера спектакля «Хан Мирген» по пьесе В. Шулбаевой] / 
Е. Ачитаева // Хабар. -  2013. -  27 авг. -  С. 4.

* * *

128. Карамчакова, Н. Таштыпцы по достоинству оценили 
«Хан Мирген» : [о спектакле «Хан Мирген» по пьесе
В.Г. Шулбаевой в постановке Хакас, нац. драм, театра 
им. А.М. Топанова] / И. Карамчакова // Земля таштыпская. -  
2 0 1 3 . - 2 6  нояб. -  С. 3 .

129. Средневековый выбор : [Хакас, нац. драм, театр 
им. А.М. Топанова приступает к работе над спектаклем по пьесе

34



драматурга В. Шулбаевой «Хакасы»] / [кор. газ.] // Театральное 
дъло в Хакасии. -  2013. -  Март. -  С. 2.

130. Шулбаев, О. Оптимистическая трагедия IX века : 
[в рамках V Междунар. кочевого театр, фестиваля «Желанный 
берег» был показан спектакль «Хан Мирген»] / О. Шулбаев // 
Хакасия. - 2 0 1 3 .-6  сент. -  С. 8

«Чурта, нанцы ундуба» («Живи, друг, и помни»)

131. Асхыс чиршде тогазыг : [«Чурта, нанчы. ундуба» 
в постановке драм, театра им. М.Ю. Лермонтова] / шстщ 
хабарчы // Ленин чолы. -  1985. -  30 мая. -  С. 4.

132. Килижекова, М. Хынып корд1бю : [о пьесе «Чурта, 
нанчы. ундуба» В. Шулбаевой в постановке драм, театра 
им. М.Ю. Лермонтова] / М. Килижекова// Ленин чолы. -  1985. -  
25 июня. -  С. 2.

133. Кокова, Э. Чище пайрамы коднец : [о спектакле 
«Чурта, нанчы ундуба» в постановке драм. театра 
им. М.Ю. Лермонтова] / Э. Кокова // Ленин чолы. -  1985. -
25 мая. -  С. 4.

134. Сагалакова, Т. Ойынчыларны хынып адапчабыс : 
[ отзыв о спектакле по пьесе В. Шулбаевой «Чурта, нанчы. 
ундуба» в постановке драм, театра им. М.Ю. Лермонтова] / 
Т. Сагалакова, Д. Канзычакова// Ленин чолы. -  1985. -  25 июня. -  С. 4.

135. Чаа орт1 пуунп ойында : [о постановке пьесы «Чурта, 
нанчы. ундуба» / кор. газ.] // Ленин чолы. -  1985. -  16 нояб. -  С. 4.

136. Театр: премьера [в обл. театре драмы им. 
М.Ю. Лермонтова состоялась премьера спектакля по пьесе
В. Шулбаевой «Живи, друг, и помни»] / [кор. газ.] // Сов. 
Хакасия. -  1985. -  30 апр. -  С. 4.

137. Чтобы доброта торжествовала [о подготовке 
спектакля по новой пьесе В.Г. Шулбаевой «Живи, друг, 
и помни» к 40-летию Великой Победы : беседа с драматургом / 
записала А. Светланова] // Совет. Хакасия. -  1985. -  12 апр. -  С. 4.

35



138. Кайдачаков, Игнатий Хакас Республиканьщ саблыг 
артиз1 : [о постановке спектакля по пьесе В. Шулбаевой «Сыын 
мууз1»| / записала С. Спирина//Хакас чир1. -  1997,- 13 нояб. -  С. 5.

139. Карагусова, С. Сайбалган тура : [отзывы о спектакле 
по пьесе В. Шулбаевой «Сыын муузЬ>] / С. Карагусова // Хакас 
чир!. -  1997. -  21 нояб. -  С. 8 .

140. КускудеН пур чши, тоолап парбас, чир-чарыхта 131 Ч1т 
парбас : [о спектакле «Сыын мууз1»] / В.Г. Шулбаева // 
Хакас чир!. -  1997. -  16 дек. -  С. 3.

141. Майнагашева, Н. Театр к6 р1гчсс алай кбр1гч1 
театрга ба? : [о спектакле «Сыын мууз1» по пьесе В. Шулбае
вой] / Н. Майнагашева // Хакас чирь -  1997. -  28 нояб. -  С. 8 .

142. Михаил Гаврилович Топоев, Хакас национальнай 
драма театрыньщ режиссеры : [о постановке спектакля по пьесе
В. Шулбаевой «Сыын муузЬ>] / записал И. Топоев // Хакас 
чир!. -  1997. -  13 нояб. -  С. 4.

143. Топоев, И. «Сыын мууз1» : [о постановке спектакля 
по пьесе В. Шулбаевой «Сыын муузЬ>] / И. Топоев // Хакас 
чир!. -  1997. -  14 нояб. -  С. 1.

144. Хан Хызы, А. Тиш шлерге кирек : [о постановке 
спектакля по пьесе В. Шулбаевой «Сыын мууз1»] / А. Хан 
Хызы // Хакас. чир1 . -  1997. -  27 нояб. -  С. 8 .

145. Валерин, П. Театру -  65 : [Хакас, драм, театр открыл 
новый сезон пьесой В.Г. Шулбаевой «Зов марала»] / 
П. Валерин // Хакасия. -  1997. -  19 нояб. -  С. 5.

146. Карагусова, С. Дом, где разбиваются миры
[о спектакле «Зов марала» по пьесе В. Шулбаевой в постановке 
реж. М. Топоева] / С. Карагусова // Абакан. -  1997. -  2 дек. -  С. 8 .

«Сыын муузг» {«Маральи панты»)

36



147. Илонова, Т. Сценада чуртас : [о постановке пьесы
B.Г. Шулбаевой «Не только любовь» реж. В.И. Ивандаевым] / 
Т. Илонова // Ленин чолы. -  1980. -  27 марта. -  С. 4.

148. Килижеков, Д.М. Толган сагыс : [беседа с артистом 
Д.М. Килижековым о спектакле по пьесе В. Шулбаевой 
«Хынысха ла састырба» / записала Г. Чаптыкова] // Ленин чолы. -  
1981. -  28 марта. -  С. 4.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 178-179.

149. Костякова, Л. Алгыстапчам : [отзыв о спектакле по 
пьесе В. Шулбаевой «Хынызына ла састырба»] / Л. Костякова // 
Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -  С. 4.

150. Райков, И. Обшнде мацат пьеса : [оценка спектакля 
«Не только любовь»] / И. Райков // Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -
C. 4.

151. Саражакова, А. Поз1к паалапчабыс : [отзыв о спек
такле по пьесе В. Шулбаевой «Хынызына ла састырба»] /
А. Саражакова// Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -  С. 4.

152. Тогочакова, Л. Айдас ойын : [отзыв о спектакле по 
пьесе В. Шулбаевой «Хынызына ла састырба»] /Л. Тогочакова // 
Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -  С. 4.

153. Чичинин, В. Сурыгларга нандырыг чох : [отзыв
о спектакле «Не только любовь»] / В. Чичинин // Ленин чолы. -  
1989.- 5 д ек .-С . 4.

154. Чурек сыстазында тбреен ол пьеса : [о спектакле «Не 
только любовь»] / В. Шулбаева // Ленин чолы. -  1980. -  
9 окт. -  С. 4.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 83.

«Хынызына ла састырба» («Не только любовь»)

37



•к •к •к

155. Токарева, Ю. О счастье и смысле жизни : [гастроли 
Хакас, драм, театра им. М.Ю. Лермонтова в Уфе со спектаклем 
по пьесе драматурга В. Шулбаевой «Не только любовь»] / 
Ю. Токарева// Советская Башкирия. -  1981. -  14 июня.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; 
М-во культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  
Агбан, 2009. -  С. 178-179.

«Тирец кичггде» («Углубокого брода»)

156. Кызласов, М. «Тирец кич1гдецер» : [о спектакле 
«У глубокого брода» по пьесе В. Шулбаевой в постановке 
Хакас, нац. драм, театра] / М. Кызласова // Ленин чолы. -  1991. -
13 дек. -  С. 3.

157. Миягашев, И. «Тирец кич1г» хыринда турып
[о спектакле «У глубокого брода» по пьесе В. Шулбаевой 
на сцене Хакас, нац. драм, театра] / И. Миягашев // Ленин чолы. -  
1991. -  6 дек. -  С. 4.

«Чуртас салгагында» («Превратности судьбы»)

158. Кокова, В. Земля и люди : [перед премьерой спектакля 
по новой пьесе В. Шулбаевой «Превратности судьбы»] / 
В. Кокова // Совет. Хакасия. -  1982. -  5 нояб. -  С. 4.

159. Таскаракова, Г. Чуртаста тогасчатхан юзшер (Ойын 
соонда тбреен сагыстар) : [размышления после спектакля] / 
Г. Таскаракова // Ленин чолы. -  1982. -  18 дек. -  С. 4.

«Сакура алцастасханда» («Когда цвела сакура»)

160. Инкижеков, Л. Ур нимеске улуспг полып, шр дее 
ниме чох халганнар : [о пьесе В.Г. Шулбаевой «Когда цвела 
сакура» в постановке Хакас, нац. драм, театра им. А.М. Топанова] / 
Л. Инкижеков // Хакас чирг -  2003. -  24 июнь. -  СЛ .

38



161. Райкова, Г. «Айаларым ам даа, 1зш, кбйче» : [зрители
о спектакле, поставленном по пьесе В.Г. Шулбаевой «Когда цвела 
сакура»] / Галина Райкова // Хакас чир1 . -  2003. -  15 май. -  С. 8.

162. Сунчугашева, А. Чуреемш сацай тиб1рстксн
[о спектакле «Сакура алчастасханда» по пьесе В. Шулбаевой] /
А. Сунчугашева// Хакас чир1 . -  2003. -  3 апр. -  С. 8.

163. Сунчугашева, А. «Сакура» хондырт салган : [об 
Арлекине и Алисе Толмачевых, актерах Хакас, нац. драм, театра 
им. А. М. Топанова и спектаклях по пьесам В. Шулбаевой] /
A. Сунчугашева // Хакас чир1 . -  2006. -  10 нояб. -  С. 14.

164. Уксекова, Ю. «Сакура» аалчы полды : [о спектакле 
«Сакура алчастасханда» по пьесе В. Шулбаевой] / Ю. Уксеко
ва // Хакас чир!. -  2003. -  26 июня. -  С. 8.

«Сарналбаан сарын» {«Недопетая песня»)

165. Аршанова, А. Кун чши сусталар : [о драматурге
B.Г. Шулбаевой и спектакле «Недопетая песня» в постановке 
Хакас, нац. драм, театра им. А.М. Топанова] / А. Аршанова // 
Хакас чир!. -  2006. -  18 апр. -  С. 5.

166. Аршанова, А. Чылтыс чши чари тустшер : [о спек
такле «Неспетая песня» по пьесе В. Шулбаевой, поставл. нар. 
театром с. Кызлас Аскиз. р-на] / А. Аршанова // Хакас чир1 . -
2005 .-22  д ек .-С . 8.

167. Инкижеков, Л. И ске улуг улукун полган : [о пьесе 
«Недопетая песня» драматурга В.Г. Шулбаевой в постановке 
Хакас, нац. драм, театра им. А. М. Топанова] / Л. Инкижеков // 
Хакас чир!. -  2002. -  29 июнь. -  С. 5.

168. Инкижеков, Л. «Сарналбаан сарын» : [отзыв о спек
такле по пьесе В. Шулбаевой «Сарналбаан сарын» в постановке 
Хакас, обл. драм, театра им. М.Ю. Лермонтова] / Л. Инкиже
ков // Ленин чолы. -  1975. -  18 нояб. -  С. 4.

169. Карачакова, М. Чуртастац алылган : [отзыв о спек
такле «Недопетая песня»] / М. Карачакова // Ленин чолы. -  1975. -  
12 окт. -  С. 2.

39



170. Килижекова, М. Кбцшбю кбб кбд1ршген : [о спек
такле по пьесе «Сарналбаан сарын»] / М. Килижекова // Ленин 
чолы. -  1976. -  2 нояб. -  С. 4.

171. Конгаров, С. Наа ббрлес / С. Конгаров // Ленин 
чолы. -  1975. -  11 дек. -  С. 4.

172. Котожеков, А. Тбршчелер наа чоллар... (театр 
хоосчызыньщ таныглары) / А. Котожеков // Ленин чолы. -  1975. -  
4 нояб. -  С. 4.

173. Субракова, О. Ипчшерге тускен улус : [размышления 
после спектакля «Недопетая песня»] / О. Субракова // Ленин 
чолы. -  1975. -  5 окт. -  С. 4.

174. Султреков, А. Чарых «чылтыстарньщ» аймагы чари 
тускен пу ойында : [о первой постановке спектакля «Сарналбаан 
сарын»] / А. Султреков / / Хакас чир1 . -  1999. -  21 окт. -  С. 3.

175. Тогочакова, К. Чоныбыстьщ алнын алган : саблыг 
драматург Валентина Шулбаеваньщ «Сарналбаан сарын» 
ойыны пуунп кбрюнец : [о пьесе «Недопетая песня» драматурга 
В.Г. Шулбаевой в постановке Хакас, нац. драм, театра 
им. А. М. Топанова] / К. Тогочакова// Хакас чирк -  2002. -  22 янв. -  С. 4.

176. Царева, И. Халганчы ойын : [в Хакас, нац. драм, 
театре им. А. М. Топанова состоялось закрытие 71-го театр, 
сезона спектаклем по пьесе В. Шулбаевой «Сарналбаан сарын»] / 
И. Царева // Хакас чирь -  2002. -  18 июня. -  С. 4.

177. Чаптыкова, Г. Кысластагылар алнына сыхханнар : 
[о конкурсе нар. театров респ., посвящ. 60-летию Великой Победы, 
и спектакле по пьесе В. Шулбаевой «Сарналбаан сарын»] / 
Г. Чаптыкова // Хакас чир1 . -  2005. -  13 май. -  С. 8.

178. Чичинин, В. Кбблешстщ арыг кбб: кбр1гчшщ 
таныглары : [отзыв о спектакле по пьесе В. Шулбаевой «Недопетая 
песня»] / В. Чичинин // Ленин чолы. -  1975.-22 нояб. -  С. 4.

То же // Хакас чир1 . -  2005. -  22 дек. -  С. 6.

179. [О премьере спектакля по пьесе В. Шулбаевой
«Недопетая песня»] / [кор. газ.] // Совет. Хакасия. -  1975. -
14 нояб. -  С. 4 : фото.

40



180. Карпов, В. Кирт1нчем, кок тац чарир! : [о спектакле 
по пьесе В.Г. Шулбаевой «Где ты, мой рассвет?» в Хакас, нац. 
драм, театре им. А. М. Топанова] / В. Карпов // Хакас чирг -  
2006. -  16 май. -  С. 4.

181. Родионова, К. Амгы тусха кшпспре : [о новом 
спектакле по пьесе В.Г. Шулбаевой «Хайда ол тац чарии?»] / 
К. Родионова // Хакас чирг -  2006. -  11 апр. -  С. 4.

182. Сунчугашева, А. Чуртас алысча : [о проблемах, 
поставл. в спектакле «Где ты, мой рассвет?»] / А. Сунчугашева // 
Хакас чир!. -  2006. -  5 апр. -  С. 4.

183. Тодинова, И. «Хайда ол тац чарии?» : [о новом 
спектакле по пьесе В.Г. Шулбаевой «Хайда ол тац чарии?»] / 
И. Тодинова // Хакас чирг -  2006. -  3 марта. -  С. 8.

«Хайда ол тац чарии?» («Где ты, мой рассвет?»)



Литература о жизни и творчестве 
В.Г. Шулбаевой

184. Аарластыг аттар пиршд1 [почетное звание 
«Заслуженный работник культуры РСФСР» присвоено
В.Г. Шулбаевой, гл. ред. Хакас, кн. изд-ва] / [кор. газ.] // Ленин 
чолы. -  1990. -  31 марта.

185. Ай улиинча алгызым -  чоныма : [писатель о себе,
о творчестве] / В. Шулбаева // Хакас чир1 . -  1994. -  17 нояб. -  С. 7.

186. Бурнаков, Г. Чон аарлазында [драматургу
В. Шулбаевой -  55 лет] / Г. Бурнаков // Хакас чир1 . -  1994. -  
21 окт. -  С. 3.

187. Бурнакова, Г. Салгахта чараан омалар: чоохты театровед 
апарча/Г. Бурнакова//Ленин чолы. -  1983. -  16 апр. -  С. 3.

188. Валентина Шулбаева // Чарых куншг чир1м : [сб. 
художеств, произведений хакас, авт. / сост.: А.Е. Султреков, 
Л.В. Челтыгмашева, Н.С. Майнагашева]. -  Абакан, 2007. -  С. 148.

189. Валентина Гавриловна Шулбаева [о жизни 
и творчестве] // Хакас литературазы : тикс1 утредшпг школаньщ 
10-11 класстарыньщ угренчшерше учебник (филология 
профиль!) / Хакас Республиканьщ Угред1г паза наука министер- 
ствозы ; [авт.-сост.]: М.П. Боргоякова, В.В. Миндибекова, 
Т.Т. Тюмерекова. -  Абакан, 2007. -  С. 180-194 : портр.

190. Валентина Гавриловна Шулбаеваньщ тбреен куш 
таныхталча : [поздравление с Днем рождения] / У луг аарласнац 
«Хакас чир!» тогынчылары // Хакас чир1 . -  1999. -  21 окт. -  С. 1.

191. XX чус чылньщ 1 к 1 нч, 1 чардыгындагы драматургия : 
[В.Г. Шулбаева] // Хакас литературазы : тика угред1гл1г школаньщ 
10-11 класстарыньщ угренчшерше учебник (филология 
профиль!) / Хакас Респ. Угред1г паза наука министерствозы ; 
[авт.-сост.]: М.П. Боргоякова, В.В. Миндибекова, 
Т.Т. Тюмерекова. -  Абакан, 2007. -  С. 232-234.

192. XX чус чылньщ 1К1 нч;1 чардыгындагы проза // Хакас 
литературазы : тикс1 угред1гл1г школаньщ 10-11 класстарыньщ 
угренчшерше учебник (филология профиль!) / Хакас Респ.

42



Угредцг паза наука министерствозы ; [авт.-сост.]: М.П. Боргоякова,
B.В. Миндибекова, Т.Т. Тюмерекова. -  Абакан, 2007. -
C. 228-229.

193. Инкижеков, Л.Т. Чиит чайаачы устар : [о молодых 
драматургах Г. Котожекове и В. Шулбаевой] / Л.Т. Инкижеков // 
Инкижеков Л.Т. Театр -  чуртазым, театр -  улуз1м / Л.Т. Инкиже
ков. -  Агбан, 2003. -  С. 34-37.

194. Инкижеков, Л. Чыланныг аалньщ саблыг хызы : 
[о писательнице и драматурге, чл. Союза писателей России 
В.Г. Шулбаевой] / Л. Инкижеков // Хакас чирг -  2004. -  
12 авг. -  С. 1,7.

То же // Инкижеков Л.Т. Театрга пиршген чуртас / 
Л.Т. Инкижеков. -  Агбан, 2006. -  С. 174-180.

195. Казачинова, Г. Ойыннарында -  чир101С омазы : 
[о драматургии В.Г. Шулбаевой, о спектаклях по её пьесам] / 
Г. Казачинова// Хакас чирг -  2006. -  18 апр. -  С. 5.

196. Казачинова, М. Кильам хаалаглар полган... : [о драматурге
B. Шулбаевой] / М. Казачинова // Хакас чирг -  1994. -  11 авг. -
C. 2.

197. Кичеев, Г. Ах сагыстыг ырларыц агын хус чши учух- 
сын : [о В.Г. Шулбаевой] / Г. Кичеев // Хакас чирг -  1994. -  
11 авг. -  С. 3.

198. Кокова, Э. Ойыннар чайаачызы [о творчестве 
драматурга В. Шулбаевой] / Э. Кокова // Ах тасхыл : хоос 
литература паза халых-чарыдыг альманагы / Хакасиядагы 
писательлер организациязы ; [редкол. М.Е. Кильчичаков и др.]. -  
Агбан, 1989. -  № 37. -  С. 15-17.

То же // Шулбаева В. Чуртас салгагында : пьесалар, чоохтар / 
В. Шулбаева ; [худож. В. Тодыков, Г. Сагалаков]. -  Агбан,
1997.-С . 5-8.

199. Кокова, Э. Сарналар сарын ам даа коп... : [о творчестве 
В. Шулбаевой] / Э. Кокова // Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -  С. 4.

200. Кыстоякова, М. К131 хачан кбглепче : [о драматурге
В. Шулбаевой] / М. Кыстоякова/ /Хакас чирг -  1994. -  11 авг. -  С. 3.

201. Майнагашев, Ю.М. Хакас театры пуун, тацда : 
[беседа с Ю.М. Майнагашевым, гл. реж. Хакас, нац. драм, театра

43



им. А.М. Топанова, о спектаклях по пьесам В.Г. Шулбаевой / 
записала Е. Кильчичакова] // Инесай. -  2010. -  № 6. -  С. 70-75.

202. Майнагашева, Н. Сын спектакль шр чыл пазынац на 
полар : [о «круглом столе» по обсуждению спектакля «Рожденный 
небом», посвящ. ученому Н.Ф. Катанову] / Н. Майнагашева, Г. 
Казачинова, В. Шулбаева и др. // Хабар. -  2013. -  15 янв. -  С. 4.

203. Майнагашева, Т. «Танячах, тарынмацар...» -  теен 
драматург ойын соонда : [о В.Г. Шулбаевой] / Т. Майнагашева // 
Хакас чир!. -  1994. -  11 авг. -  С. 3.

204. М айтакова, А. Когшбей типрдец куш чек чалахай 
сагаа кулшчетсш : [к 60-летию В.Г. Шулбаевой] / А. Майтакова // 
Хакаси чирь -  1999. -  21 окт. -  С. 3.

205. Нербышев, К. Сарналзын на сарыннар...: [к 60-летию 
со дня рождения писательницы, драматурга В.Г. Шулбаевой] / 
К. Нербышев // Хакас чир1 . -  1999. -  21 окт. -  С. 1,3.

206. Пос чонына пасчам [беседа с драматургом
B.Г. Шулбаевой / записал А. Черпаков] // Ленин чолы. -  1981. -
I мая. -  С. 4.

207. Райкова, Г. Агын салгахтар... : [о В. Шулбаевой] / 
Г. Райкова // Ленин чолы. -  1982. -  28 дек. -  С. 4.

208. Район погдархазы : [о драматурге В. Шулбаевой] / 
[кор. газ.] // Хакас чирь -  1994. -  18 июнь. -  С. 5.

209. Сагамгы хакас литературазы : [о пьесах В. Шулбаевой] // 
Кызласова А.Г. Хакас литературазы : учеб.-хрестоматия для
II кл. / А.Г. Кызласова ; Хакас Республиказыныц Угред1г паза 
наука министерствозы чаратхан. -  Агбан, 2001. -  ПизшчЫн 
сыгарылча. -  С. 198-201.

То же // Хакас литературазы : учебник-хрестоматия 10 кл. / 
Хакас облазыныц чон угредии пол1п  чаратхан ; [тимнеен
A.Г. Кызласова]. -  Абакан, 1987. -  Узшчпш сыгарылча. -
C. 180-183.

То же // Хакас литературазы : учебник-хрестоматия 9-10 кл. / 
Хакоблоно ; тимнееннер: А.Г. Кызласованац, В.Е. Майногашева. -  
Абакан, 1982. -  Ышизш сыгарылча. -  С. 286-289.

210. Сакова, В. Чонына паарсах кЫ : [о В.Г. Шулбаевой] /
B. Сакова // Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -  С. 4.

44



211. Саражакова, М. Чуртирбыс, хачан даа ундубаспыс : 
[о произведениях В. Шулбаевой] / М. Саражакова // Ленин чолы. -  
1985.-25 м ай .-С . 3.

212. Селигеева-Шадрина, С. Ачыргаснац часка пораласча : 
[о творчестве В.Г. Шулбаевой] / С. Селигеева-Шадрина // Хакас 
чир!. -  1999. -  28 окт. -  С. 8.

213. Солбанах, Т. Ундулбас тогазыглар [о поездке 
В.Г. Шулбаевой в Таштып. р-н] / Т. Солбанах // Хакас чирг -  
2000. -  27 окт. -  С. 7.

214. Солбанах, Т. Хакасия писательлершщ чыылии 
[о хакас, писат. орг.] / Т. Солбанах//Ленин чолы. -  1981. - 4  авг. -  С. 4.

215. Султреков, А. Пай хазьщ : [об аале Чиланы и о дра
матурге В. Шулбаевой] / А. Султреков // Хакас Ч1ри. -  2007. -  
6 апр. -  С. 4.

216. Султреков, А. Сыйыхха -  Т1р1г чахайахтар 
[о В.Г. Шулбаевой] / А. Султреков //Хакас чирг -  1999. -  26 окт. -  С. 1.

217. Султреков, А. Харах частары арали : [об истории 
создания песни «А годы бегут»] / А. Султреков // Хабар. -  
2012. -  2 марта. -  С. 4.

218. Султреков, А. Чайаачы коцш улам чарызын
[о драматурге В. Шулбаевой] / А. Султреков // Ленин чолы. -
1989.- 5 д ек .-С . 4.

219. Султреков, А. Чахайах осхас Чыланныг аалда 
чайаачы коцнЫг хыс тбреен [о В. Г. Шулбаевой] /
A. Султреков // Инесай : [лит.-художеств. журн. писателей 
Хакасии] / Хакас Республиканьщ Угред1г паза наука министер
ствозы, Хакасиядагы писательлершц шршз1 ; [авт.-сост.
B.Г. Шулбаева]. -  Агбан, 2009. -  № 1 (3). -  С. 90-98.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 5-18.

220. Сунчугашева, К. 1чсмнщхынызы : [о В.Г. Шулбаевой] / К. 
Сунчугашева// Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -  С. 4.

221. Театр : аныц пуунпз1, сагыссырастары, пбгшнер1 : 
[о проблемах театра : заседание «круглого стола»] / «Ленин

45



чолы» газетаньщ идеология пблии, тимнеен // Ленин чолы. -  
1983,- 15 ф евр.-С . 3.

222. Тиников, Н. Куннер тикке парбазын : [о В. Шулбаевой] / 
Н. Тиников // Ленин чолы. -  1983. -  1 марта. -  С. 4.

223. Толмашов, А. Виктор Зимин: «1стешзщерш аарлап- 
чабыс» : [о вручении Гос. премии Респ. Хакасия им. Н.Ф. Ката
нова в обл. культуры, искусства, лит. и архитектуры 
В.Г. Шулбаевой, заслуж. деятелю искусств Хакасии, члену 
Союза писат. России] / А. Толмашов // Хабар. -  2009. -  6 мая. -  С. 1,2.

224. Тюкпеев, А. Ол «нигилист» нимес, че... : [о пьесах 
В. Шулбаевой] / А. Тюкпеев // Хакас чир1 . -  1994. -  11 авг. -  С. 2.

225. Улуг сыйыхнац! : [В.Г. Шулбаева награждена медалью 
ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени] / «Хакас чирЬ> 
газетаньщ тогынчылары // Хакас чир1 . -  2000. -  16 марта. -  С. 1.

226. Халганчы тустагы литература : [Валентина Гаври
ловна Шулбаева] // Хакас литературазы : тикс1 угред1га г  
школаньщ 10-11 класстарыньщ угренчшерше учебник 
(филология профиль!) / [авт.-сост.]: М.П. Боргоякова, 
В.В. Миндибекова, Т.Т. Тюмерекова ; Хакас Респ. Угред1г паза 
наука министерствозы. -  Абакан, 2007. -  С. 238-239.

227. - Хачан полчых са? -  Че ам даа полар...: [беседа 
с реж. Э.М. Коковой и драматургом В.Г. Шулбаевой / записал 
кор. газ.] // Ленин чолы. -  1989. -  5 дек. -  С. 4.

228. Черпаков, А. Якутиязар ааллап / А. Черпаков // 
Ленин чолы. -  1979. -  9 июня. -  С. 4.

229. Чир-сугчыларынац тогазыг : [о поездке на родину 
в аал Чиланы] / [кор. газ.] // Хакас чир1 . -  1999. -  21 окт. -  С. 3.

230. Чир-сууцны ит-хайахха орнастыр полбассьщ
[о творчестве : беседа с драматургом, писателем Валентиной 
Гавриловной Шулбаевой / записала Л. Чугунекова] // Хакас 
чир!. -  2005. -  23 апр. -  С. 3.

То же // Шулбаева В.Г. К131 газшсц куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.- С .78-82.

231. Ш пигальских, Ю.А. Хакас Республиканьщ Обрю 
Чбп Президиумыньщ указы : [о награждении Почетной грамотой

46



Президиума Верхов. Совета Респ. Хакасия В.Г. Шулбаевой, 
главного редактора Хакас, кн. изд-ва] / Ю.А. Шпигальских // 
Хакас чир!. -  1998. -  17 апр. -  С. 1.

232. Бурнакова, Г. Такая важная должность : [о драматурге 
В.Г. Шулбаевой] / Г. Бурнакова // Театральная жизнь. -  1981. -  
№ 22. -  С. 10.

233. Валентина Гавриловна Шулбаева / Э.М. Кокова // 
Кокова Э.М. Чон чарии : Из истории Хакасского драматического 
театра/Э.М. Кокова. -  Абакан, 1991.-С . 120-135.

234. В Президиуме Верховного Совета Республики Хакасия : 
[за заслуги в обл. литературы и драматургии, многолетний пло
дотворный труд присвоено почетное звание «Заслуженный 
деятель искусств Республики Хакасия» Шулбаевой В.Г. -  гл. 
редактору Хакас, кн. изд-ва «Айра»] // Хакасия. -  1994. -  7 окт. -  С. 1.

235. Валентина Гавриловна Шулбаева -  50 : [буклет] / 
Хакас, писат. орг. Союза писателей РСФСР. -  [Абакан]: УПП 
«Хакасия», 1989.

236. Валентина Шулбаева «Меня окрыляет родная 
земля» : [беседа с драматургом В.Г. Шулбаевой / записал 
В. Полежаев] // Пятница. -  2011. -  13 окт. (№ 41). -  С. 5.

237. Валентина Шулбаева : «Я не хотела быть “лева
ком”» : [беседа с В.Г. Шулбаевой, драматургом, лауреатом Гос. 
премии Респ. Хакасия им. Н.Ф. Катанова / записала 
Е. Гончарова] // Хакасия. -  2009. -  11 авг. -  С. 3.

238. Виноградова, Л. Творить для народа : [о первой 
в Хакасии женщине-драматурге В.Г. Шулбаевой] / Л. Виноградова // 
Сов. Хакасия. -  1981. -  8 марта. -  С. 3.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар. очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 174-178.

239. Гавриленко, В.К. Шулбаева В.Г. // Гавриленко 
В.К. Женщины Хакасии : ист. зарисовки / В.К. Гавриленко. -  
Абакан, 2007. -  С. 82-84 : ил. -  Посвящается 300-летию вхождения 
Хакасии в состав Российского государства.

240. Гордость земли таштыпской : [в РДК с. Таштып

47



прошла творческая встреча с драматургом В. Шулбаевой 
и с артистами Хакас, нац. драм, театра им. А.М. Топанова] / 
[кор. газ.] // Земля таштыпская. -  2009. -  17 июля. -  С. 1.

241. Имя лауреата в эпитетах не нуждается : [В.Г. Шулбаевой 
присуждена Гос. премия Респ. Хакасия им. Н.Ф. Катанова] / 
пресс-служба Министерства образования и науки Респ. Хакасия // 
Хакасия. -  2009. -  18 апр. -  С. 2.

242. Инкижеков, Л.Т. Молодые таланты : [о молодых 
драматургах Г. Котожекове и В. Шулбаевой] / Л.Т. Инкижеков // 
Инкижеков Л.Т. Театр -  жизнь моя, театр -  счастье мое / 
Л.Т. Инкижеков. -  Абакан, 2005. -  С. 34-35.

243. «Как не любить эту землю...» : [беседа с драматургом 
В.Г. Шулбаевой / записала Ю. Майтакова] // Земля таштыпская. -  
2003,- 15 нояб .-С . 3.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 209-215.

244. К вам придет «Кантегир» : [беседа с гл. редактором 
Хакас, кн. изд-ва В.Г. Шулбаевой / записала И. Ахпашева] // 
Недельное обозрение. -  1992. -  13 нояб. -  С. 2.

245. Карамашева, В.А. Пьесы Валентины Шулбаевой / 
В.А. Карамашева // Жизнь -  это любовь = Чуртас -  о л хыныс : 
[пьесы, рассказы и песни] / В.Г. Шулбаева ; [сост. и авт. вступ. 
ст. В.А. Карамашева ; худож. В.Н. Кызласов и др.]. -  Абакан,
2006. -  С. 5-10 : портр., ил. -  На рус. и хакас, яз.

246. Киндикова, Н.М. Алтайский и хакасский рассказ: 
типология и поэтика : [о двух рассказах, написанных на алтайском 
и хакас, языках: «Последняя поездка» Д. Маскиной и «Пущенная 
стрела» В. Шулбаевой.] / Н.М. Киндикова // Научное обозрение 
Саяно-Алтая. Серия : Филология : рец. науч. журн. / учредители: 
М-во образования и науки Респ. Хакасия, ГБНИУ РХ 
«ХакНИИЯЛИ» ; гл. ред. В.Н.Тугужекова. -  Абакан, 2011. -  
№ 2. -  С. 101-107.

247. Кошелева, А. Драматургия В. Шулбаевой. Традиции 
и новаторство / А. Кошелева // Актуальные проблемы подготовки 
специалиста в вузе : материалы Ш республиканских Катановских 
чтений / М-во образования Рос. Федерации, Хакас, гос. ун-т

48



им. Н.Ф. Катанова ; [редкол.: В.Н. Тугужекова (гл. ред.) и др.]. -  
Абакан, 1996. -  С. 117-118.

То же // Стрежень : лит.-художеств, журн. / [редкол.: 
Н.М. Ахпашева и др.]. -  Абакан, 1996. -  № 1. -  С. 44-47.

То же // Кошелева А.Л. Время в слове и лицах : очерки, 
статьи / АЛ. Кошелева. -  Абакан, 2003. -  С. 47-59.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 185-198.

248. Кужакова, Г.Г. Драматург : [о В.Г. Шулбаевой, 
заслуж. работнике культуры Респ. Хакасия] / Г.Г. Кужакова // 
Амыр шлбеен алтон чыл = По следам алыпа (к 60-летию Хакас, 
нац. гимназии-интерната им. Н.Ф. Катанова) / Хакас, нац. гимназия- 
интернат им. Н.Ф. Катанова ; [авт.-сост.А.Г. Кызласова ]. -  
Абакан, 2005.-С . 147-148.

249. Кулумаева, Н. Наша Валентина Гавриловна
[о В.Г. Шулбаевой] / Н. Кулумаева // Хакасия. -  2008. -  17 дек. -  С. 1.

250. Лебедев, Г. Премию имени Катанова -  Валентине 
Шулбаевой : [в Доме правительства состоялось заседание 
комиссии по присуждению Гос. премии Респ. Хакасия 
им. Н.Ф. Катанова] / Г. Лебедев // Хакасия. -  2008. -  20 дек. -  С. 1.

251. Левшин, И. Почему не слышен чатхан? : [о хакас, 
литературе] / И. Левшин // Литературная Россия. -  1986. -
26 сент. -  С. 3.

252. Литвиненко, Г.Н. Драматургия : [о современной 
хакас, драматургии 70-80-х годов, в том числе и о произведениях
В. Шулбаевой] / Г.Н. Литвиненко // Очерки истории хакасской 
советской литературы / ХакНИНЯЛИ ; [отв. ред. К.Ф. Антошин]. -  
Абакан, 1985.-С . 158-178.

253. Майнагашева, Н. С. Драматургия / Н.С. Майнагашева // 
История хакасской литературы : [учеб. пособие] / М-во 
образования и науки РХ, РГНИУ «Хакас, науч.- исслед. ин-т 
языка, лит. и истории» ; [отв. ред. АЛ. Кошелева]. -  Абакан, 
2011.-С . 191-222.

254. Майнагашева, Н.С. Жанр психологической драмы 
в хакасской драматургии: проблематика, поэтика // Бурятская 
литература в условиях современного социокультурного контекста :

49



материалы Региональной научной конференции 27-28 ноября 
2006 г. -  Улан -Удэ, 2006. -  Часть 1. -  С. 209-218.

255. Майнагашева, Н.С. Жанровые разновидности 
современной хакасской прозы : [проведена классификация 
и дана характеристика жанров драмы (соц.-нравств., соц.-полит., 
бытовой, философ., психолог, драмы одного актера, драмы- 
мистерии, драмы с ист. содерж.)] / Н.С. Майнагашева // Научное 
обозрение Саяно-Алтая. Серия : Филология : рец. науч. журн. / 
учредители: М-во образования и науки Респ. Хакасия, ГБНИУ 
РХ «ХакНИИЯЛИ» ; гл. ред. В.Н. Тугужекова -  Абакан, 2011. -  
№ 2. -  С. 116-121.

256. Майнагашева, Н.С. Жанровые тенденции в современной 
хакасской драматургии // Исторический опыт взаимодействия 
народов и цивилизаций: к 350-летию присоединения Бурятии 
к России : сб. науч. ст. -  Улан-Удэ ; Иркутск, 2011. -  С. 479-482.

257. Майнагашева, Н.С. Женские образы в драматургии
В. Шулбаевой / Н.С. Майнагашева // Народы и культуры Южной 
Сибири и сопредельных территорий: история, современное 
состояние, перспективы : материалы Междунар. науч. конф., 
посвящ. 65-летию Хакас, науч.-исслед. института языка, лит. 
и истории, 3-5 сент. 2009 г. / М-во образования и науки Респ. 
Хакасия, ХакНИИЯЛИ, Автономная некоммерческая организация 
«Чарас» ; [редкол.: В.Н. Тугужекова (отв. ред.) и др.]. -  Абакан, 
2009.-С . 173-175.

258. Майнагашева, Н.С. Национальный характер 
и национальная картина мира в драматургии В. Шулбаевой / 
Н.С. Майнагашева // Актуальные проблемы комплексного 
исследования алтаистики и тюркологии : материалы Междунар. 
конгресса, 17-20 июня 2009 г. : Т. 2 / М-во образования и науки 
Респ. Казахстан, Междунар. центр алтаистики и тюркологии, 
Кокшетауский гос. ун-т им. Ш. Уалиханова / ред. Ж.К. Туймебаев, 
Ш. Ибраев -  Кокшетау, 2009. -  С. 141-146 .

259. Майнагашева, Н.С. Основа нравственного конфликта 
в современной драматургии / Н.С. Майнагашева // Хакасская 
драматургия 1920-1990-х годов: поэтика, типология, закономерности 
развития : [монография] / РГНИУ «Хакас, науч.-исслед. ин-т

50



языка, лит. и истории» ; Н.С. Майнагашева. -  Абакан, 2008. -
С. 102-116.

260. Майнагашева, Н.С. Специфика создания национальной 
картины мира в драматургии В. Шулбаевой / Н.С. Майнагаше
ва // Материалы Междунар. науч.-практ. конф. «Открытие и изучение 
орхоно-енисейской письменности» (г. Абакан, 23-24 окт. 2008 г .): 
к 115-летию дешифровки орхоно-енисейской письменности / 
ХакНИИЯЛИ ; отв. ред. В.Н. Тугужекова. -  Абакан, 2008. -
С. 111-117. -  Библиогр. : с. 117.

261. Майнагашева, Н.С. Тема Великой Отечественной 
войны в творчестве хакас, драматургов / Н.С. Майнагашева // 
60 лет Победы в Великой Отечественной войне : материалы 
науч.-практ. конф. 25 апр. 2005 г. / [отв. ред. В.Н. Тугужекова]. -  
Абакан, 2005. -  С. 63-66.

262. Майнагашева, Н.С. Тенденции развития современной 
драматургии : [о хакас, драматургии] / Н.С. Майнагашева // 
Хакасская драматургия 1920-1990-х годов: поэтика, типология, 
закономерности развития : [монография] / РГНИУ «Хакас, науч,- 
исслед. ин-т языка, лит. и истории» ; Н.С. Майнагашева. -  
Абакан, 2008. -  С. 69-102.

263. Майнагашева, Н.С. Хакасская драматургия / 
Н.С. Майнагашева // Энциклопедия Республики Хакасия : в 2 т. / 
Правительство РХ ; рук. проекта Г.Ю. Семигин ; ред. совет: 
В.А. Кузьмин, Л.В. Анжиганова, В.В. Анюшин [и др.]. -  Абакан,
2007.-Т .  1: А-Н. -  С. 186.

264. Майнагашева, Н.С. Шулбаева Валентина Гавриловна / 
Н.С. Майнагашева // Литературы народов России, XX век : 
словарь / Рос. акад. наук, Ин-т мировой лит. им. А.М. Горького ; 
[отв. ред. Н.С. Надъярных]. -  М., 2005. -  С. 317.

265. Майногашева, В.Е. Сердце пламенеет от ее горячего 
дыхания : [рецензия на драматург, творчество В.Г. Шулбаевой] / 
В. Е. Майногашева/ / Хакасия. -  2009. -  17 марта. -  С. 6.

266. Майтакова, Ю. Валентина Шулбаева : «Меня заставила 
написать эту пьесу боль за нашу молодежь» : [о творч. встрече 
с известным хакас, драматургом, лауреатом Гос. премии Респ. 
Хакасия им. Н.Ф. Катанова В. Шулбаевой] // Земля таштыпская. -  
2009. -  31 июля. -  С. 1,3.

51



То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 215-223.

267. Мишина, Л. Пьесы, написанные сердцем : [о творчестве 
В.Г. Шулбаевой] / Л. Мишина // Хакасия. -  2009. -  29 янв. -  С. 4.

268. Наградили достойных : [о вручении Гос. премии 
Респ. Хакасия им. Н.Ф. Катанова в области культуры, искусства, 
литературы и архитектуры В. Шулбаевой, заслуж. деятелю 
искусств Хакасии, члену Союза писателей России] / Е. Райс, 
НА «Хакасия» // Хакасия. -  2009. -  6 мая. -  С. 1.

269. О времени и о себе : [интервью хакас, драматурга 
В. Шулбаевой / записала С. Доможакова] // Сов. Хакасия. -  1984. -  
29 янв. -  С. 2.

270. О награждении государственными наградами 
Российской Федерации работников печати, радио и телевидения : 
указ Президента РФ от 20.12.1999 № 1661 // Собр. законодательства 
Рос. Федерации. -  1999. -  № 52 . -  Ст. 6376.

«За заслуги в области культуры и печати, большой вклад в укрепление 
дружбы и сотрудничества между народами, многолетнюю 
плодотворную работу наградить медалью ордена «За заслуги перед 
Отечеством» II степени Шулбаеву Валентину Гавриловну -  главного 
редактора Хакасского книжного издательства ,,Айра“».

271. Поздравляем... [драматурга В. Шулбаеву -  
с пятидесятилетием] / еженедельник «Литературная Россия» // 
Литературная Россия. -  1989,- 11 авг.

272. Полежаев, В. Первая женщина из Чилан : [о драматурге
В.Г. Шулбаевой] / В. Полежаев / /Хакасия. -  1994. -  27 окт. -  С. 3.

То же // Полежаев В.В. Первая женщина из Чилан : сб. 
публицист, рассказов / В.В. Полежаев. -  Абакан, 1997. -  С. 16-20.

То же // Шулбаева В.Г. К131 юзшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009.-С . 180-184.

273. Потапова, Т. Гордимся своей землячкой 
[о В.Г. Шулбаевой] / Т. Потапова// Хакасия. -  2008. -  30 янв. -  С. 1.

274. Почетные звания : [почетное звание «Заслуженный 
работник культуры РСФСР» присвоено В.Г. Шулбаевой, гл. ред. 
Хакас, отд-ния Краснояр. кн. изд-ва] / [кор. газ.] // Красноярский 
рабочий. -  1990. -  29 марта.

52



275. Поэты, писатели, книги... // Три века : 300 лет 
вхождения Хакасии в состав России / [сост., авт. текста 
В.В. Чагин]. -  Красноярск, 2007. -  С. 158-159 : ил.

276. Приняты в Союз писателей [В.Г. Шулбаева, 
драматург] / [кор. газ.] // Литературная Россия. -  1981. -  3 апр.

277. Родная земля окрыляет человека : [беседа с драматургом 
В.Г. Шулбаевой / записал В. Полежаев] // Хакасия. -  1999. -
14 окт. -  С. 4.

То же // Шулбаева В.Г. К131 газшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан, 
2009. -  С. 203-208.

278. Сакова, Р.Т. К вопросу о новом художественном 
мышлении в современной хакасской литературе : [о произведениях
B. Шулбаевой и др.] / Р.Т. Сакова // Великий Октябрь и социалистическое 
строительство в Хакасии : материалы обл. науч.-практ. конф., 
посвящ. 70-летию Великой Октябр. социалист, революции / 
ХакНИИЯЛИ ; [редкол. В.А. Асочаков и др.]. -  Абакан, 1988. -
C.193-200.

279. Сакова, Р. Человек и природа в словесной культуре 
хакасов / Р. Сакова // Вопросы развития хакасской литературы / 
ХакНИИЯЛИ; [отв. ред. П.А. Трояков]. -  Абакан, 1990. -  С. 58-66.

280. Сысолятин, Г. «Пущенная стрела», или О том, как 
ключ к творчеству драматурга отыскался в другом жанре : [о гл. 
ред. изд-ва «Айра» В.Г. Шулбаевой] / Г. Сысолятин // Хакасия. -
1998. -  27 окт. -  С. 4.

То же // Шулбаева В.Г. К131 изшец куншг : чоохтар, очерктер = 
Творить для народа : рассказы, очерки / В.Г. Шулбаева ; М-во 
культуры Респ. Хакасия, Союз писателей Хакасии. -  Агбан,
2009.-С . 199-203.

281. Уксекова, Ю. Наша землячка : [о В.Г. Шулбаевой] / 
Ю. Уксекова // Под знаменем Ленина. -  1985. -  5 мая. -  С. 4.

282. Чаптыков, В.И. Издавали, издаем и будем издавать : 
[к 70-летию Хакас, респ. кн. изд-ва «Айра» : беседа с дир. изд-ва
В.И. Чаптыковым и гл. ред. В.Г. Шулбаевой / записал
В. Полежаев] //Хакасия. -  1998. -  17 апр. -  С. 1,8.

283. Чаркова, Э. Жить с народом : [драматургу и прозаику
В.Г. Шулбаевой -  50 лет] / Э. Чаркова // Сов. Хакасия. -  1989. -
1 дек. -  С. 3.

53



284. Чествование драматурга : [к 55-летию В.Г. Шулбаевой, 
хакас, драматурга, гл. ред. Хакас, респ. кн. изд-ва «Айра»] / 
подгот.: В. Кобельков, А. Клименко, П. Валерин // Хакасия. -  
1994. -  20 окт. -  С. 1.

285. Чичинин, В.С. Традиции и новаторство в хакасской 
драматургии / В.С. Чичинин // Великий Октябрь и социалистическое 
строительство в Хакасии : материалы обл. науч.-практ. конф., 
посвящ. 70-летию Великой Октябр. социалист, революции / 
ХакНИИЯЛИ ; [редкол. В.А. Асочаков и др.]. -  Абакан, 1988. -
С. 201-208.

286. 60 лет хакасской писательнице, драматургу
В.Г. Шулбаевой // Хакасия -  1999 : календарь знаменат. и памят. 
дат / Нац. б-ка им. Н.Г. Доможакова ; [сост. В.А. Полторакова]. -  
Абакан, 1998. -  С. 16-18.

287. Шулбаева Валентина Гавриловна // Лучшие люди 
России: энциклопедия / [гл. ред. А.В. Бруй]. -  М., 2003. -  С. 484.

288. Шулбаева В.Г. // Хакасский национальный театр : 
[альбом] / авт.-сост.: Э.М. Кокова (Чаркова) [и др.] ; худож. 
Г.И. Зуев ; фото: Г. Бурнакова, М.Ф. Тутаркова, Л.И. и С.М. Ма- 
лыгаевых. -  Абакан, 2001. -  С. 14: фото.

289. Шулбаева В. // Хакасский национальный драматический 
театр им. А.М. Топанова: [альбом] / [И. Тодинова]. -  Абакан, 
[2006?].-С . 4 : фото.

290. Шулбаева В.Г. [крат, справка] // Литература 
Хакасии : учебная хрестоматия для 11 кл. рус. шк. / [авт.-сост.
A.Г. Кызласова]. -  Абакан, 1996. -  С. 97-98.

291. Шулбаева В.Г. // Региональная энциклопедия 
Хакасиана : Словник : около 7000 слов / Хакас, гос. ун-т 
им. Н.Ф. Катанова, Ин-т саяно-алт. тюркологии, Энцикл. группа 
«Хакасия» ; [гл. ред. С.П. Ултургашев]. -  Абакан, 2000. -  С. 153.

292. Шулбаева Валентина Гавриловна / АЛ. Кошелева // 
Славные люди хакасского народа / Хакас, науч.-исслед. ин-т 
языка, литературы и истории ; [авт. кол. Л.К. Ачитаева и др. ; 
редкол.: В.Н. Тугужекова (отв. ред.), Н.А. Данькина]. -  Абакан,
2010.-С . 47-48 : портр.

293. Шулбаева Валентина Гавриловна / АЛ. Кошелева // 
Энциклопедия Республики Хакасия : в 2 т. / Правительство РХ ; [рук. 
проекта Г.Ю. Семигин ; ред. совет: В.А. Кузьмин, Л.В. Анжиганова,
B.В. Анюшин и др.]. -  Абакан, 2008. -  Т.2 : О-Я. -  С. 292.

54



294. Шулбаева Валентина Гавриловна / А.Л. Кошелева, 
Н.С. Майнагашева, Л.В. Челтыгмашева // Таштыпский район : 
история и современность / муницип. образование Таштып. 
р-н Респ. Хакасия, Хакас, науч.-исслед. ин-т яз., лит. и истории ; 
[сост. Л.К. Ачитаева и др.] ; отв. ред. В.Н. Тугужекова. -  Абакан,
2008.-С . 132-133.

295. Шулбаева Валентина Гавриловна // Писатели 
Республики Хакасия : [альбом] / Правительство Респ. Хакасия, 
М-во культуры Респ. Хакасия, АУ РХ «Дом литераторов Хакасии» ; 
сост. Т.В. Обухова]. -  Абакан, 2013. -  25 отд. л. в картон, 
футл. : портр.

296. Шулбаева Валентина Гавриловна // Хакасия -  2000 : 
Кто есть Кто = Хакасия-2000: Кем Кемд1р : [справочник] /
[подгот. фонд «Айас»]. -  Абакан, 2000. -  С. 54.

297. Шулбаева Валентина Гавриловна : [биогр. справка] // 
Кызласов А.С. Писатели и художники Хакасии : пособие для 
учителя / А.С. Кызласов, В.Н. Тугужекова. -  Абакан, 1997. -
С. 48-49. -  Рус., хакас, яз.

298. Юрьева, М. Президиум Верховного Совета Республики 
Хакасия постановил : [о присвоении почетного звания 
«Заслуженный деятель искусств Республики Хакасия»
В.Г. Шулбаевой -  гл. редактору кн. изд-ва «Айра»] / М. Юрьева // 
Республика. -  1994. -  7 окт. -  С. 2.

Библиографические пособия

299. Шулбаева Валентина Гавриловна // Писатели 
Хакасии : биобиблиогр. справ. / М-во культуры Респ. Хакасия, 
Нац. б-ка им. Н.Г. Доможакова Респ. Хакасия ; [сост. 
А.Г. Вычужанина]. -  Абакан, 2000. -  С.183-186 : портр.

300. Шулбаева Валентина Гавриловна // Хакасские 
писатели : биобиблиогр. справ. / Хакас, гос. ун-т им. Н.Ф. Катанова; 
[сост. Н.Н. Таскаракова]. -  Абакан, 1999. -  С. 93-97 : портр.

301. Шулбаева В.Г. // Хакасия театральная : библиогр. 
указ. / М-во культуры Респ. Хакасия, Нац. б-ка им. Н.Г. Доможакова 
Респ. Хакасия ; [сост. А.Г. Вычужанина ; отв. ред. Г.Я. Григорьева,
А.А. Бурнакова]. -  Абакан, 2003. -  С. 10.

55



Стихи, посвященные В. Ш улбаевой

302. Кичеев, Г. Ах сагыстыг ырларьщ агын хус чши учухсын : 
[стихи, посвящ. В.Г. Шулбаевой] / Г. Кичеев // Хакас чир1 . -  
1994. -  11 авг. -  С. 3. -  Содерж.: Чазыдагы чапчац чилш ; 
Адыцарны изерлеп алый ; Алтанып мунген аттарьщ ; Кбглер 
магаа чахайах осхас шлд1рчелер ; Хакасияда Слрсрш таныбас ; 
Пютщ ас нимес сын хоосчы нанчылар.

303. Куюкова, С. Алгыс Слрсргс. В. Г. Шулбаева : [стихи, 
посвящ. В.Г. Шулбаевой] / С. Куюкова // Хола пыргьщах. -
1990. -  15 марта.

304. Майнашев, В. Чыланныг аалньщ хызына : [стих, 
к 50-летию В.Г. Шулбаевой] / В. Майнашев // Ленин чолы. -  
1989.- 5 д ек .-С . 4.

Электронные ресурсы

305. Указ Президента РФ от 20.12.1999 № 1661 
«О награждении государственными наградами Российской 
Федерации работников печати, радио и телевидения» 
[Электронный ресурс] / Президент России. -  Режим доступа: 
Ьйр://§гарЬ.йоситеп1;.кгетНп.ги/ра§е.а8рх?1;1064423. -  Загл. 
с экрана. -  10.01. 2014.

306. Шулбаева Валентина Гавриловна [Электронный 
ресурс] / Литературная карта Хакасии. -  Режим доступа: 
Ьйр://\у\у\у.пМгх.ги/с11Мт/8ои2/8ои227.а8р. -  Загл. с экрана. -
10.01.2014.

307. Шулбаева Валентина Гавриловна [Электронный ре
сурс] / Википедия. -  Режим доступа: ЬНр://ги.\уП<1 ресНа. 
огц/\уИ<1/%Р0%А8%Р 1 %  8 3 %  Р 0% В В% Р 0% В1 %Р 0%В 0%Р  

0% В5% Р0% В2% Р0% В0. % Р0% 92% Р0% В 0% Р0% В В % Р0 
% В 5% Р0% В Р% Р1% 82% Р0% В 8% Р0% В Р% Р0% В 0 % Р0 
% 93% Р0% В0% Р0% В2% Р1% 80% Р0% В8% Р0% ВВ % Р0%  
В Е % Р0% В 2% Р0% В Р% Р0% В 0. -  Загл. с экрана. -  15.05.2014.

308. Валентина Шулбаева : “Я не хотела быть “леваком” 
[Электронный ресурс] : [беседа с В. Шулбаевой / записала Ели
завета Гончарова] / Режим доступа: ЬНр:/Ау\у\у.аоу.кЬаказпе! 
ги/еагсЕа/агсЬ 1 \ /09()811-1 .Ы т. -  Загл. с экрана. -  10.01.2014.

56



309. Шулбаева Валентина Гавриловна. Выпуск 1967 года/ 
Ассоциация выпускников факультета журналистики СПБГУ. -  
Режим доступа: 1Шр://|оигГас.Ыо§з|ю(.ги/2010/03/1967_5288.Ь11п1. -  
Загл. с экрана. -  10.01.2014.

310. Писатели Шулбаева Валентина Гавриловна 
[Электронный ресурс] / Абакан, рф: Абаканский городской 
портал. -  Режим доступа: ЬПр://§ого<±аЬакап-гГ.ш/си1Шгс/\\п1:сгз/. -  
Загл. с экрана. -  10.01.2014.

311. Шулбаева Валентина Гавриловна [Электронный 
ресурс] / Литературная жизнь Хакасии : Информационный 
портал. -  Режим доступа: Ьйр:/МЫ9.т/са1а1о§/11ет21.111т1. -  
Загл. с экрана. -  10.01.2014.

312. Валентина Шулбаева -  лауреат государственной 
премии имени Н. Ф. Катанова [Электронный ресурс] / НИА 
Независимое информационное агентство. -  Режим доступа: 
Ь11:р://\\\\\\. 19гиз.ги/тогс.рЬр‘,1Л0= 15 15 1. -  Загл. с экрана. -
10.01.2014.

313. Хакасская писательница может стать лауреатом 
Госпремии [Электронный ресурс] / 19 КШ. ПЯТО Информационное 
агентство «Хакасия». -  Режим доступа: 
Ьйр://пе\\з. 19шз.т1Ъ/пс\\з/35626.Ь1т1. -  Загл. с экрана. -  10.01.2014.

314. 10 жителей Хакасии получили Государст
венные награды и премии [Электронный ресурс] / АИС 
Агенство информационных сообщений. -  Режим доступа: ЬНрУ/у а- 
пе\уз .щ/пс\\з-1О-гЫ^еЫ-кЬаказц-роЬсЫП-аоаи^ага^ешуе-паажЬм- 
ргешп. -  Загл. с экрана. -  10.01.2014.

315. Тогочакова, К. Пьесы, написанные сердцем 
[Электронный ресурс] : [беседа с К. Тогочаковой, заслуженной 
артисткой РХ о творчестве В.Г. Шулбаевой / записала 
Л. Мишина] Режим доступа: Ьнр: /Ау\у\у. аоу. кЬакаапе!. 
ги/ааге1;а/агсЫу/090129-4.Ь ш . -  Загл. с экрана. -  20.01.2014.

316. Творческий взгляд на жизнь [Электронный ресурс] : 
[о творчестве писательниц: Д.Я. Маскиной и В.Г. Шулбаевой] / 
Н.М. Киндикова. -  Режим доступа: ЬПр://2 \ С2с1а11:ауа.ги/ки11:ига-1- 
1зкизз1лю/1люгсЬе8к1у-У2§1уас1-па-2Ы2П-23-12-2011.11{т1. -  Загл. 
с экрана. -  20.01.2014.

57



1975

1981

1986

1989

1990

Почетные звания и награды

Диплом I степени за пьесу «Недопетая песня» 
на семинаре драматургов в г. Рузе (Московская 
область).

Член Союза писателей России.

Почетное звание «Ветеран труда».

Почетная грамота Хакасского обкома профсоюзов 
работников культуры.

Почетная грамота Абаканского городского отдела 
культуры.

Почетная грамота Управления культуры Хакоблис- 
полкома.

Почетная грамота обкома КПСС Хакасской 
автономной области.

Почетная грамота Государственного комитета 
СССР по делам издательств, полиграфии и книжной 
торговли и Центрального комитета профсоюзов 
работников культуры.

Почетная грамота Президиума Верховного Совета 
РСФСР.

Заслуженный работник культуры РСФСР.

58



1991

1994

1998

1999

2002

2003

2007

2009

Почетная грамота Управления культуры Хакоблис- 
полкома.

Заслуженный деятель искусств Республики Хакасия.

Почетная грамота Министерства образования 
Республики Хакасия.

Почетная грамота Президиума Верховного Совета 
Республики Хакасия.

Медаль ордена «За заслуги перед Отечеством»
II степени.

Почетная грамота ОАО Саянского алюминиевого 
завода группы «Сибирский алюминий».

Почетная грамота Международной организации 
ТЮРКСОЙ.

Диплом «Человек года -  2002» Совета старейшин 
хакасского народа.

Орден «За благие дела» Совета старейшин 
хакасского народа.

Памятная медаль «300 лет добровольного вхождения 
Хакасии в состав Российского государства».

Лауреат Государственной премии Республики 
Хакасия им. Н.Ф. Катанова.

59





Почетная грамота Государственного комитета СССР 
по делам издательства и полиграфии, 1989 г.

ПР
О

ЛЕ
ТА

РИ
И

 В
С

ЕХ
 С

ТР
АН

, С
О

ЕД
И

Н
Я

Й
ТЕ

С
Ь'

ГО
С

УД
А

Р
С

ТВ
Е

Н
Н

Ы
Й

 К
О

М
И

ТЕ
Т 

С
С

С
Р

 
П

О
 Д

Е
ЛА

М
 И

ЗД
А

ТЕ
ЛЬ

С
ТВ

, 
П

О
Л

И
ГР

А
Ф

И
И

 И
 К

Н
И

Ж
Н

О
Й

 Т
О

Р
ГО

В
Л

И

Ц
ЕН

ТР
АЛ

ЬН
Ы

Й
 К

О
М

И
ТЕ

Т 
П

РО
Ф

С
О

Ю
ЗА

 Р
А

БО
ТН

И
КО

В
 К

УЛ
ЬТ

УР
Ы

Шу
лв

ас
во

й
В

А
л

е
н

ти
н

е
 

[а
в

р
и

л
о

в
н

с
 

ЗА
 м

но
го

ле
тн

ю
ю

 Д
О6

РО
СО

0С
2С

Т1
-Г

УЮ

РА
БО

Т
У

 В
 О

Б
Л

А
С

Т
И

 К
Н

 И
 Г

О
И

ЗД
 А

П
2Л

 Ь
О

«О
ГО

 

Д
С

Л
А

 И
 В

 С
В

Я
ЗИ

 С
 СЗО

-Л(2
ТИ<

2М 
С

О
 Д

Н
Я

 

о
с

н
о

в
а

н
и

я
 

К
р

ас
н

о
я

р
ск

о
го

 
к

н
и

э
с

н
о

го
 

и
зд

а
т

е
л

ь
с

т
в

а

|И
|

ПР
ЕД

СЕ
ДА

ТЕ
ЛЬ

 
ЦЕ

НТ
РА

ЛЬ
НО

ГО
 К

ОМ
ИТ

ЕТ
А 

ПР
ОФ

СО
Ю

ЗА
 

РА
БО

ТН
ИК

ОВ
 К

УЛ
ЬТ

УР
Ы



ТЕ
$Е

К
К

и
К

 В
Е

1.
С

Е
51

5а
ут

. У
ай

ат
а.

6,

ТУ
КК

50
У 

Те
$к

Иа
(! 

Не
 Т

йг
Ш

уе
 С

ит
Ьи

пу
еН

 М
а/

а1
уа

 У
аН

Нф
'т

п 
21

-2
8 

Ек
/т

 2
00

2 
(а

пЫ
еп

пд
е 

М
а1

а1
уа

 'д
а 

сШ
ге

пЫ
ф

 "
ТУ

КК
ВО

У 
3.

 $
аИ

ег
 В

и1
и$

т
а5

1"
па

 к
аЫ

аг
ак

 Ш
ке

т
г 

уе
 Т

иг
к 

ОН
/ К

оп
и$

ап
 

О
/ке

/е
г $

Пг
 за

па
Ьш

п 
(а

ш
Ы

т
ая

па
 у

ар
т

$ 
ок

1и
ди

пи
/ Ь

е$
ег

Н 
ка

Ш
ап

т
гд

ап
 М

ау
/ 

ТЕ
$Е

КК
О

К 
ес

/ег
, 

Ьа
^а

гИ
ап

пш
п 

с/е
 уа

пь
п/

 д
Не

пт
.

Р
о!

ад
 В

1Л
В

(Л
О

в
Ш

 
ти

кк
во

г б
еп

еI
 М

М
и

ги
А

ге
гЬ

ау
са

п 
Ки

Н
иг

 В
ак

ат



63



Именной указатель

А
Абдин Г.П. (68)
АдыгаеваТ. 117 
АршановаА. 165, 166 
Астафьев В.П. (74)
Ачитаева Е. 127

Б
Байнов М. (92)
БурнаковГ. 186 
Бурнакова Г. 187,232

В
Валерин П. 145 
Виноградова Л. 238

Г
Гавриленко В.К. 239

д
Добров С. (102), 120 
Доможаков Н.Г. (81)

И
ИвандаевВ.И. (65) 147 
ИлоноваТ. 147
Инкижеков Л. 125, 160, 167,168, 193, 194, 242 
ИптышеваК.Д. (37), (97)

К
КазачиноваГ. 195 
КазачиноваМ. 196 
КайдачаковИ. 138 
Карагусова С. 139, 146 
Карамашева В.А. 245 
Карамчакова Н. 128 
Карачаков С. 112 
КарачаковаИ. (71), (108)

64



КарачаковаМ. 169 
Карпов В. (87), 180 
Килижеков Д.М. 148 
Килижекова М. 132, 170 
Кильчичаков М.Е. (72), (86) 
Кильчичакова Е.М. (57)
Киндикова Н.М. 246, 316 
Кирбижеков В.И. (96)
КичеевГ. 197, 302 
Кокова В. 158
Кокова Э. (61), 133, 198, 199, 233, (228)
Конгаров С. 171
КостяковаЛ. 149
Котожеков А. 172
Котожеков Г. (193), (243)
Кошелева А. 247 
Кужакова Г.Г. 248 
Кулумаева Н. 249 
Куюкова С. 303 
Кызласов М. 156 
Кыстоякова М. 200 
КыштымоваЕ. (103)

Л
Лебедев Г. 250 
Левшин И. 251 
Литвиненко Г.Н. 252

М
Майнагашев Ю.М. 201 
Майнагашева Н. 121 , 141, 202 
Майнагашева Н.С. 110, 253 - 264 
Майнагашева Т. 203 
Майнашев В. (92), 304 
МайногашеваВ.Е. (88), 265 
Майтакова А. 204 
Майтакова Ю. 266 
Мишина Л. 267 
МиягашевИ. 157

65



н
Нербышев К. 113, 205 
Никольский С. 111

П
Полежаев В. 272 
Потапова Т. 273

Р
Райков И. 150 
РайковаГ. 161,207 
Родионова К. 181

С
Сагалакова Т. 134 
СаковаВ. 210 
СаковаР.Т. 278,279 
Саражакова А. 151 
Саражакова М. 211 
Селигеева-Шадрина С. 212 
Солбанах Т. 213, 214 
СубраковаО. 173
Султреков А. 122, 123 , 126 , 174, 215 - 219 
Сунчугашева А. 162, 163, 182 
Сунчугашева Е. 114 
Сунчугашева К. 220 
СысолятинГ. 280

Т
Таскаракова Г. 159 
Тиников Н. 222 
Тогочакова К. 175, 315 
Тогочакова Л. 152 
Тодинова И. 183 
Токарева Ю. 155 
Толмашов А. 223 
Топанов А.М. (105), (106)
ТопоевИ. 143 
Топоев М.Г. 142 
ТопоевЮ.Г. (62)
Трошкина Г. А. (80)
Тыгдымаева Е.П. (76)
Тюкпеев А. 224

66



У
УксековаЮ. 164,281 

X
Хан Хызы А. 144

ц
Царева И. 176 

Ч
ЧаптыковВ.И. 282 
Чаптыкова Г. 177 
Чаркова Э. 283 
Черпаков А. 115, 228 
Чильчигашева Т. 118 
Чичинин В. 124, 153, 178, 285

Ш
Шпигальских Ю.А. 231 
Шулбаев О. 130

Ю
Юрьева М. 298



Алфавитный указатель произведений
В.Г. Шулбаевой

А
Абдакейнщ ыры 9
Адам чир1 Чыланныг аал 53
Ай сузы Сарантуяйа 54
«Айра» ха чан даа соолбас 55
Алтынайныц ьфы 10
Анымчох. мин парчам сацай 11
Анымчох, нымырттыг пук 12
Атхан ух айланмачац 13
Ах хазыцнацар сарын 14
Ах хазыцнацар сарын = Песня о белой берёзе 1

Б
Боль наша и вера 104 

В
Всадник в изгнании 105

д
Дочь об отце 106 

Ж
Жизнь -  это любовь = Чуртас -  ол хыныс 5 

И
Иц чарых чылтыстар 56 
Ис-тыс пшбес чайаачы 57

I
1че -  хачан даа 1че 58 
1чеме 15 
1ченщ ыры 16

К
Кем кббн пас салар? 17 
Килер, килер ол чарых кун 59

68



КЫ шзшец куншг = Творить для народа 2
КЫ палазы 18
КЫ холында 60
Когда цвела сакура 47, 50
Кой, минщ чарых одьщаам 19
Кун хончатханда 20
Кунчалахайчарыпча... 21
Кус пирчеткен айра суг осхас полган 61

М
«Мама» -  дорогое слово 107 
Маральи панты 6 
Маральи рога 48 
Матырларга - матыр чол 62 
Мин чусчем салгахча 22 
Миннец хада ьфыс 23

Н
Нанарга 24
Недопетая песня 7, 49
Нога минщ харах чазым аххан? 63
О
Ол искусствоныц 131г чалынында кой парган 64 
"Она достойна восхищения..." 108

б
0 к1 С  ИПЧ1НЩ ЬфЫ 25 
Оцнен, школачаам 26

П
Паарсахуучам 65 
Пазох Чыланныгда 66 
Пала -  чуртас тамыры 67 
Пар андаг тура 27
Пасханыц пагьф ползын, тепкенщ тим1р ползын 68 
Пу ойын алнынзар хаалаг 69 
Пущенная стрела 51

69



с
Сагыссыразымнац улезерге хынчам 70 
Сакура алчасчатханда 28 
Сарналбаан сарын 3, 29 
Сестры 8, 52
Скульптор Ирина Карачакова 71 
Соолбас хорлана хара суг 72 
Сыын мууз1 30

Т
Тайдам 73
Тастапьфомны 31
Тирец кич1где 32
Тогазыглар 74
Тохта, адычаам, тохта 33
Туз1мде кбрген хайхастыг город 75
Туркчщл 34
Тыгдымаева Евдокия Петровна 76 

У
Узах чуртацар, чаачылар 35 
Уламох хыныг ползын 77 
Ундуба, нанчы 36 
Ундубацар Бухенвальдты 78 
Ундулбас ах хараалар 79 
Устагчы поларга чайалган 80 
Ус ундулбас тогазыг 81 
Ундес магаа, борем 37

X
Хайдаг полар киректер олганнарга учебниктер? 82
Хайдазыц, минщ хынызым? 38
Хайдац алылчалар матьфлар? 83
Хайди путче ойын? 84
Хайди чайал парган пастагы ойьш? 85
Хакас чиршщ кбгч131 86
Хакас чиршщ хайхазы 87
Хакас чонны хачанга даа ОЛ1М1 чох ит салган 88
Хакастар 39
Хан-худай, ал хал чонымны 89
Хара суглар хорлазын, чонга книгалар сыгарылзын 90 
Хараам частары аххан 91 
Хоос сбс устары 92

70



Хынчатхан газетам 93 
Хынызыца ла састырба 40

Ч
Чарых, сш г пайрамнац 94 
Чатчатхан тасха торбас бс парчац 95 
Чщлбютщ хайхазы 96 
Чир1м алнында пзекке тусчем 97 
Чир1М, ХЫНЫЗЫМ МИНЩ 98 
Чир1м хайдаг сшгдар 41 
Чир1м хайдаг сш г 42 
Чурек 1зиинец 99
Чурек кббреспг алызыглар паза чаячы улус пбпннер1 100
Чурек сыстазында тбреен о л пьеса 119
Чурек хайнатхан чылыг тогазыглар 101
Чурта, нанчы ундуба 43
Чуртас - ол хыныс 44
Чуртас салгагында 4, 45
Чыллар табырах хайылча 46

Ы
Ырах кбр1ст1г устагчы 102 

Э
Ээн сарынныг "торчых" 103



Валентина Гавриловна 
Шулбаева

Биобиблиографический указатель

Составитель 

Андреева Ирина Николаевна

Отв. за выпуск К). В. Костякова 
Редактор Н.И. Лащенова 

Компьютерный набор П.П. Андреевой 
Компьютерная в е р с т к а I . Гуйдименко

Тираж 250 экз.
ГБУК РХ «НБ им. Н.Г. Доможакова». 

655017, г. Абакан, ул. Чертыгашева, 65. 
Отпечатано отделом автоматизации НБ.




	ШУЛБАЕВА Валентина Гавриловна : биобиблиографический указатель
	Содержание
	От составителя
	Пьесы Валентины Шулбаевой
	Пьесы о непростых судьбах
	Произведения В.Г. Шулбаевой
	Рецензии
	Литература о жизни и творчестве В.Г. Шулбаевой
	Почетные звания и награды
	Именной указатель
	Алфавитный указатель произведений В.Г. Шулбаевой



